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Jau Sunaikinta Veik Ketvirta
Dalis Tokio Didelio Miesto

Nuostoliu Padaryta Už $150,000,000; Kenčia Ang­
lijos Ir Kity šaliy Interesai

_____________ _ 4------------------------------------------------- .
KINAI KOVOJA DIDVYRIS 

KAI; NUMUŠĖ 46 JA­
PONŲ ORLAIVIUS

SHANGHAI, Rugpiūčio 25.— 
Jau trylikta diena, kaip japonas 
iš karo laivų, tankų, šarvuotų 
automobilių, sausumos artileri­
jos ir oro be jokio pasigailėji­
mo griauna šanghajaus miestą 
ir tūkstančiais žudo nekaltus 
gyventojus. Mūšiai eina be jo­
kių pertraukų.

Rugpiūčio 21 dieną anksti ry­
tą kelios eskadrilės japoniškų 
bomberių padarė baisią ataką 
ant chinais apgyventų miesto 
apylinkių. Vienuoliką ketvirtai­
nių mylių miesto paskandino 
ugnyje. Apskaitliuojama, kas 
per tą ataką degė ir griuvo virš 
250 miesto kvartalų. Žmonių 
aukos milžiniškos, o nuostolių 
padaryta veik už 150 milijonų 
dolerių. Arba, kitaip apskaitlia- 
vus, degė visas ketvirtdalis gra­
žiojo miesto. O rugpiūčio 23 
dieną buvo įmesta iš oro milži­
niška bomba į Angliškos kom­
panijos departamentinę krautu­
vę, kuri radosi tarptautinėj ko­
lonijoj. Tai buvo pasibaisėtinas 
vaizdas: vietoj krito virš 400 
žmonių ir virš tūkstančio ta­
po sužeistais. Apskaitliuojama, 
kad šios bombos aukų skaičius 
sieks virš 700 žmonių. Bomba 
krito kuomet krautuvėj buvo 
didžiausias susikimšimas žmo­
nių. Taip ir apdrabstė didžiulės 
krautuvės sienas žmogiena. Už­
puolikai nepaisė nei to, kad ant 
18-os aukštų krautuvės stogo 
plevėsavo Anglijos vėliava.

Šiandien chinai su minomis 
ir kulkosvaidžiais iššlavė 5,000 
japonų iš Woosung distrikto ir 
tarptautinės kolonijos, kuri yra 
dideliam pavojuj. Chinai taipgi 
pakenkė japonų išsodinimui.

Žudynės Anglų-Amerikos 
Plotuose

Kada japonai užpuolė Šang- 
hajų, sakė neliesią tarptautinių 
plotų, tačiau japonų karo lai­
vynas iš Wangpoo upės sėja 
mirtį ant tarptautinių plotų. 
Iki šiai dienai priskaitoma apie 
100,000 sužeistų ir užmuštų. 
O tarptautinėje kolon i j o j e 
5,160, iš kurių 1,760 užmušti. 
Sugriauta daugybė namų. Nuos­
toliai milžiniški. Vien tik virš 
minėtoj Anglijos kompanijos 
krautuvėj padaryta apie 5 mi­
lijonai dolerių nuostolių. Viso 
miesto žmonių aukos siekia 
10,000 žmonių.

Nepavyksta Japonų Atakos

Dvyliktoje šanghajaus karo 
dienoje atakose dalyvavo jau 
virš 75,000 japonų jūrininkų ir 
kareivių. Bet tas skaičius kas­
dien didinasi. Tik tą naktį buvo 
išsodinta 50,000 iš Japonijos at­
vykusių kareivių. Bet chinai 
teigia, kad į krantą pajėgė išso­
dinti tik 15,000 kareivių, o dau­
gelį chinų artilerija išmušė. 
Šanghajaus vandenyse sukon­
centruota 100 japonų karo lai­
vų. Bet nežiūrint tokių mecha­
nizuotų jėgų, chinų kariuomenė 
kasdien narsiai ginasi ir atmu­
ša kiekvieną priešo ataką. Aps­
kaitliuojama, kad nuo šangha­
jaus užpuolimo pradžios chinai 
numušė 46 japonų karo orlai­
vius. iš kurių 30 yra sunkieji 
bomberiai, kainuojanti po $150,- 
000.

Mūšyje dalyvauja 200,000 
chinų kareivių, kurie už visokią 
kainą pasiryžę išgelbėti šang- 
hajų. Gerai veikia jų vadinami 
“savižudybės” batali jonai, ku­
rie nepaisydami mirties atlieka 
didelius uždavinius. Japonams 
kaip kada kyla rimtas pavojus 
būti sugrūstais į didžiulę Wang­
poo upę ir mieste esančius ka­
nalus.

Už šanghajų eina gana sunki 
kova, bet japonai sakosi, kad 
nušluosią nuo žemės paviršiaus

VOKIETIJOS NAZIAI UŽ 
SKERDYNES CHINIJOJ

BERLIN, Rugp. 25. — Nazių 
propagandos ministeris Goe­
bbels per savo organą Angriff 
šiandien pareiškė didelį pasiten­
kinimą japonų žygiais Chinijoje. 
Nazis sako, kad Tokio milita- 
rizmas sutinka su nauja pasau­
lio sutuacija. Esą Sovietai “da­
ro intervenciją Chinijoj, kaip 
kad ir Ispanijoj.”

Reikia tikėtis, kad šiais Goe- 
bbelso melais pasinaudos dau­
gelis reakcininkų.

Susikirtimai Viduržemyje, 
Sulaiko Angliją Rytuos

ŽENEVA, Rugp. 24.—Tautų 
Lygoje šiandien gresia didžiu­
liai susikirtimai del misteriškų 
prekinių laivų užpuldinėjimų. Vi­
duržemio jūroje. Laike paskuti­
nių trijų sąvaieių “nežinomi” 
submariniai ir orlaiviai padarė 
net keturioliką užpuolimų ant 
ispaniškų, angliškų ir francūziš- 
kų prekinių laivų.

Vakar netoli Korsikos Ispani­
jos fašistų orlaiviai bombarda­
vo Anglijos prekinį laivą Nae- 
mi Julia, o šiandien svetimos 
šalies submarinas atakavo lo- 
jalistų Ispanijos prekinius lai­
vus Betį ir Sebastin Martiną.

Ispanijos valdžia prirodė, kad 
užpuldinėjimus daro Italijos 
submarinai. Anglijos valdžia 
neva įteikė Ispanijos fašistams 
protestą ir vietoj siųsti laivyną 
į Chiniją, dalį jo palikusi Vi­
duržemio jūroj gaudymui jūrų 
plėšikų.

Ispanijos valdžia Tautų Ly­
gai teikė stiprią protesto notą, 
kokios dar nė viena valstybė ne­
buvo įteikusi Tautų Lygai, nu­
rodydama, kaip Italija Vidurže­
mio jūroje nori Europą įtraukti 
į karą. Tas labai pablogino Ita­
lijos padėtį ir sumažino galimy­
bes išgauti Ethiopijos pripaži­
nimą, kas turi būt svarstoma 
sekantį mėnesį.

iį rytų metropolį.

Chinai Atakuoja Peipingo 
Fronte

Rugpiūčio 23 d. japonai ūž­
ime senovinę Chahar provinci­
jos sostinę Kalganą, ir jų or- 
aiviai smarkiai bombardavo 
'Jankingą. Tačiau chinai palei 
’eipingo-Hankowo geležinkelį, 

30 mylių nuo Peipingo pradėjo 
lidelę ofenzyvą. Japonams pa- 
lėtj blogina ir dideli lietūs, del 
tūrių negali jie tinkamai judė- 
1 su savo sunkiai motorizuota 
tariuomene. To pasekmėje chi- 
lai praplėtė savo pozicijas. Chi­
tai iš sparnų pasistūmė pirmyn 
r 30,000 japonų gręsia apsupi- 
nu.

Italijos Fašistai Artinasi 
Prie Santandero

MADRID, Rugp. 25.—Italijos 
juodmarškiniai ir 25 batalijonai 
svetimšalių legionierių artinasi 
prie santandero. Apie 50,000 
baskiečių gresia pavojus būti 
apsuptais Cantabrian kalnuose. 
Bet labiausia gresia, tai civi­
liams žmonėms. Jau vakar Ita­
lijos orlaiviai šaudė Toreleyągą 
miestelio gyventojus. Manoma, 
kad Sandander apylinkėj fašis­
tai atkartos Guernikoą tragedi­
ja

Tuo pačiu laiku generolas 
Frankas viešai pasisakė, kad 
nesiliausiąs puldinėti kitų šalių 
laivus, nes jie gabeną lojalis- 
tams kanuoles, tankus ir kito­
kią amuniciją.

Granadoj dar vis tęsiasi prieš- 
fašistiniai sukilimai.

pantį pranešimą ir draugo Tim 
Buck pareiškimą.

Paveikslas vieno iš dviejų am- 
bulansų, kuriuos Kanados Ko­
munistų Partija šiomis dieno­
mis išsiuntė į Ispaniją kartu su

Kanados Liaudies Suaukotos Aukos Nupirko 2 Ambulansu
Mackenzie-Papineau Batalijonui; Jau Gabenami Ispanijon

KETURI KANADIEČIAI TUOS AMBULANSUS ĮTEIKS MACKENZIE-PAPINEAU BATALIJONUI, KARTU IR 
ISPANIJOS LIAUDŽIAI, KAIP DOVANĄ NUO KANADOS KOMUNISTŲ PARTIJOS

Bedarbių šeimoms Siūlo 
Išvažiuoti ir Nesugrįžti
MONTREAL, Rugp. 18. — 

Miesto ponai su majoru Ray- 
nault priešaky kreipėsi į pro­
vincial valdžią, kad ji leistų 
naudoti trečdalį išlaidų iš pa­
šalpai skirtų fondų išvežimui 
bedarbių apsigyvenimui ant pla­
nuojamų ūkiams žemės plotų. 
Skelbia, kad jau 25 šeimynos 
yra užsiregistravusios išvažiavi­
mui. Majoras atsikreipė į pašal­
pos skirstymo viršininkus, kad 
jie registruotų norinčius išva­
žiuoti bedarbius. Bet prieš už­
siregistravimą reikalavo paste­
bėti majoro vardu, kad “Mes 
duodame tik išvažiavimui bilie­
tą, bet nesugrįžimui.”

Ar daug bedarbių miesto po­
nams pasiseks apgauti išvežant 
į dykumas, priklausys nuo to, 
kaip bedarbiai bus organizuoti 
ir pažins ponų jiems ruošiamą 
apgavystę.

L. B. Korespondentas

Atakos Prieš "Apgaviu- 
gus” Pašalpos Ėmėjus
MONTREAL, Rugp. 19. — 

Teisėjas Monet pasiuntė kelioli- 
ką asmenų sunkių darbų kalėji- 
man už “apgavingą” pašalpų ė- 
mimą. Teisiamieji buvo kaltina­
mi, kad jie kaip kurie turėję po 
kelis centus atsargoje, o ėmę 
pašalpas arba gavę darbą ne­
pranešę pašalpos davimo įstai­
goms. Kaltinamieji aiškinosi, 
kad jie jokiu būdu būtų negalė­
ję pragyventi be gaunamos pa­
šalpos. Už tokį prasikaltimą, 
W. McBrien, 50 metų amžiaus, 
1417 Deliomier Avė., nubaustas 
šešiais mėnesiais sunkių darbų 
kalėjimo; kiti nuteisti po tris, 
du, vieną mėn. ar kiek trumpes­
nį laiką kalėjimo.

Kiti 60 laukia teismo šios są- 
vaitės laike.

L. B. Korespondentas 

keturiais kanadiečiais, kurie 
dirbs prie tų ambulansų. Tai 
dovana Mackenzie-Papineau ba- 
talijonui ir Ispanijos liaudžiai

TORONTO.—Du ambulansai, 
nupirkti už tas aukas, kurias 
suaukavo Kanados liaudis laike 
Komunistų Partijos vestos kam­
panijos nupirkimui vieno ambu- 
lanso Mackenzie-Papineau bata­
lijonui, jau nupirkti ir pasiųsti 
į Ispaniją, kaipo dovana nuo 
Kanados Komunistų Partijos ir 
jos simpatikų del Mackenzie-Pa­
pineau batalijono ir Ispanijos 
liaudies, už kurios reikalus ko­
voja minimas batalijonas. Am­
bulansai buvo paimti iš New 
Yorko ir sukrauti į laivą, ku­
ris išplaukė Europon.

Ambulansus nugabeno keturi 
kanadiečiai, kurie nuvyko sava­
noriais dirbti prie tų ambulan­
sų. Thomas Sims, vancouverie- 
tis, Earl Rose, edmontpnietis, 
Victor Himelfarb, torontietis, ir 
Leo Gedeon Menard, jš Kvebe­
ko provincijos. Visi keturi Ko­
munistų Partijos nariai.

Draugas Tim Buck liekuoja 
Visiems Aukotojams

Visiems Progresyviams 
Kanados žmonėms

Mūsų centralinio komiteto ir 
Mackenzie-Papineau batalijono 
narių vardu aš noriu išreikšti 
padėką visiems demokratijos 
rėmėjams, kurie aukavo į tą 
fondą, kad nupirkti ambulansą 
tiems narsuoliams, kuriais mes 
taip didžiuojamės.

Kada mes per Daily Clarion 
ir kitų laikraščių puslapius at- 
sikreipėm del aukų šiam tiks­
lui, mes nebuvome tikri, kad 
surinksime vieno ambulanso nu­
pirkimui. Bet vietoj dvidešimt 
trijų šimtų ar trijų tūkstančių, 
kuriuos tikėjomės gauti, surin­
kom šešius tūkstančius dolerių. 
Vietoj vieno mažo ambulanso, 
apie kurį mes mąstėm, mes ga­
lėjom nupirkti du dideliu ambu- 
lansu ir apmokėti pasiuntimą, 
įgulos kelionės išlaidas ir su­
pirkti visas kitas reikmenis.

Žmonių Atstovai

Tie keturi draugai, kurie iš­
važiavo kartu su ambulansais, 
didžiuojasi pavestomis pareigo­
mis. Labai svarbu, kad jie pa­
eina iš įvairių šalies vietų, įskai­

nuo Kanados Komunistų Pari­
jęs ir jos simpatikų, kurie rė­
mė jos kampaniją aukomis ir 
darbu. Skaitykite žemiau tel­

tant Montrealą, Torontą ir Van­
couver, o dar svarbiau, kad jie 
jaučiasi pagerbtais su uždėjimu 
ant jų pečių tokių svarbių pa­
reigų ir atsakomybės. Jie yra 
atstovais tūkstančių demokrati­
jos mylėtojų, kurių pasiryžimas 
remti Mackenzie-Papineau bata- 
lijoną įkūnytas tuose ambulan- 
suose, kuriuos jie veža.

Tiems mūsų draugams, kurie 
atiduoda viską, ką žmogus gali 
atiduoti už demokratiją, mūsų 
ambulansai turės didelę reikš­
mę. Jie užtikrins greitą perkėli­
mą iš apkasų į ligonines šimtų 
tų, kurie be to turėtų išgulėti 
ilgą laiką ant laukų būdami su­
žeisti, bejėgiai, ugnies pavojuje 
—kartais su pavojumi dėlto ne­
tekti gyvybių.

Tiems, kurie bus ant tiek lai­
mingi, kad nereiks jų tokiose 
desperatiškose aplinkybėse, mū­
sų ambulansai bus priminimu 
tos paramos, kokia jiems tei­
kiama iš Kanados, ir mūsų pa­
sididžiavimo jų didvyriškumu ir 
atsiekimais.

Mums, kurie atliekame vedi­
mui kovos namie, ambulansai 
reiškia dar vieną grandį, kuri 
daro mumis dalimi pasaulio plo­
tu kylančios demokratinės jė­
gos, kuri pasiryžus Madrido 
vartus paversti fašizmo kapais.

Karas dar neužsibaigė ir mū­
sų darbas neužsibaigė. Bet liau­
dies armija, kurios garbinga da­
limi yra ir mūsų kovotojai, 
PRAEIS. Todėl mūsų partijos 
Centro Komitetas širdingai a- 
čiuoja jums visiems už pagelbą, 
suteiktą užtikrinimui jų perga­
lės.

Už Politinį Biurą, 
Tim Buck

Gen. K.K.P. Sekretorius

SUNKIAI SUŽEIDĖ DRAUGĄ 
E. I. JARDUS

TORONTO, ONT. — Gautas 
pranešimas, kad besikaunant 
Brunete sektoriuje sunkiai su­
žeidė draugą E. I. Jardus, ju- 
goslavijos darbininkų laikraščio 
redaktorių, kuris savanoriu sto­
jo į Mackenzie-Papineau batali- 
joną.

Pranešimas sako, kad kulkos 
sutriuškinę vienos kojos blauz­
dikaulius.

Nauji Įstaty m a i P r i e š 
Darbininku Organizacijas

MONTREAL, Rugp. 18. — 
Miesto taryba priėmė įstaty­
mus, kad be specialio leidimo, 
išduoto miesto tarybos, nebūtų 
mieste jokių rinkliavų, b leidi­
mai bus išduodami tik su įrody­
mu, kad praeityje sukeltų pini­
gų nemažiau 50—70% buvo su­
naudota almužnoms.

Taipgi pagriežtino įstatymą 
prieš visokių bilietų platinimą, 
kaip tai:. šokiams, koncertams 
ar kitokiems parengimams, bei 
loterijoms kokiai nors paramai. 
Už prasižengimą šiam įstatymui 
bus baudžiami po $40 arba 60 
dienų kalėjimo.

Nejaugi ponai ant tiek akli, 
kad mano, jog darbininkai su­
silaikys nuo kėlimo paramos del 
savo klasės reikalų gynimo.

Šitas įstatymas turės dar 
menkesnę vertę, negu pono Du- 
plessio išleistas garsusis “Pad­
lock Įstatymas,” kurio pravary- 
mas Kvebeko parlamente užda­
vė smarkų smūgį ne tik Duple- 
ssiui, bet ir visai Union Natio­
nale partijai.

L B. Korespondentas

Antra Lietuvaitė Deporta­
vimui iš Kanados

MONTREAL.—šiomis dieno­
mis suareštuota ir laikoma Imi­
gracijos Departamente antra 
lietuvaitė Ona Blažytė deporta­
vimui į Lietuvą. Priežastis ta 
pati, kaip, kaip ir pirmosios. 
Keletas mėnesių atgal ji važia­
vo į Kanadą vedyboms. Jos 
kvietėjas—jaunikis gyvena Ka­
nados vakaruose apie Edmonto- 
ną, bet ji nepasiekusi jo prava­
žiuodama apsistojo Montreale 
ir čia gyveno nelegaliai. Dabar 
paimta deportavimui. Vienas 
Montrealo kavalierius daro žy­
gius ją sulaikyti, bet šiuos žo­
džius rašant dar nėra žinios, ar 
pavyks sulaikyti. Jei nepavyks, 
tai trečiadienį ar penktadienį 
bus išsiųsta į Lietuvą.

Reporteris

Bankieriai Uždarys i ą 
Bankus, Jei Aberhartas

Paskelbs Moratoriu m ą
TORONTO, Rugpiūčio 23.— 

Dominijos banko prezidentas C. 
H. Carlisle pareiškė, kad jei 
Albertos Social Credit valdžia 
paskelbs skolų moratoriumą, tai 
bankai uždarys visus skyrius, 
kurie tik randasi Albertos pro­
vincijoj.

Kanados finansierių valdžia 
jau tris Aberharto įstatymus 
atmetė ir dabar grūmoja pasto­
ti kelią ketvirtam.

Aberhartas įsitikins, kad ne­
užtenka noro duoti dividendus. 
Nugalėti bankierius nėra taip 
lengvas darbas.

Manoma, kad Aberhartas bus 
priverstas skelbti naujus rinki­
mus, kuomet taip daug skers- 
painių pastatė jo valdžiai.

Streikieriai Panaudojo
■ Biles Kovai Su Policija
MONTREAL, Rugpiūčio 23. 

—Dominion Textile Co. dirbtu­
vė pasisamdė keletą skebų ir 
pradėjo dirbinėti. O kad apsau­
goti skėbus, dirbtuvė buvo ap­
statyta policija.

Darbininkai, negalėdami nu­
vyti policijos nuo dirbtuvės, pa­
sikvietė talkon bites. Jie atsi­
nešė porą avilių bičių ir numetė 
prie dirbtuvės. Policija iškarto 
laikėsi, bet paskui turėjo bėgti. 
Tik gaisrininkai, kada bites su­
pylė vandeniu, vėl užėmė pozi­
cijas.

Iš 10,000 darbininkų Domi­
nion Textile fabrikuose, skebau- 
ja labai mažai. Tik trys dirbtu­
vės atidarytos ir dirbinėja tik 
po truputį.

Kompanija skelbią, kad nie­
kad unijos nepripažins, nors u- 
nija katalikų vadovybėje.

ANGLIJOS ORLAIVIS “CA­
LEDONIA” IŠSKRIDO ATGAL

MONTREAL, Rugp. 19. — 
Anglijos orlaivis “Caledonia,” 
sveriantis 18 tonų, buvo nusi­
leidęs Montreale vienai valan­
dai. Jis grįžo iš New Yorko at­
gal Anglijon. Skridimo tikslas— 
išbandyti tos rūšies orlaivius 
skridimams per Atlanto vande­
nyną ir priruošti vėliau del 
traąsporto.. Išskrisdamas iš 
Montrealo pasiėmė vaisių ir 
daržovių krovinį, dėl: pervežimo 
į Newfoundland, Botwoodan. Iš 
ten po trumpo sustojimo leisis 
kelionėn per Atlanfą.

L. B. Korespondentas

Pakartas 20 Maly Am­
žiaus žmogžudys

MONTREAL, Rugp. 20. — 
Aštuntą vai. ryte Montrealo ka­
lėjime pakorė G. Choquette, 20 
metų amžiaus jaunuolį, už nu­
žudymą našlės farmerkos H. 
Brosseau, gyvenusios Longuell, 
Que. Žmogžudystė įvykdyta ko­
vo 21 d., 1937. Nužudytasis jau­
nuolis buvo samdomu darbinin­
ku pas minimą farmerką. Ko­
kiu būdu buvo nužudyta ir ko­
kios priežastys privedė prie to, 
kapitalistiniai didlapiai neišaiš­
kina. Tiek praneša, kad nužu­
dyta našlė ir penki jauni alkani 
vaikai atrasti kaimynij į kelin­
tą dieną po papildymo žmogžu­
dystės.

Apie pakartą jaunuolį prane­
ša, kad jis buvo religinis; prieš 
nužudymą išklausė mišių priėjo 
išpažinties ir suvalgęs komuni­
ją, Iš to galima spręsti, kad 
jaunuolio tamsumas pastūmėjo 
jį prie žmogžudystės.

Naujas korikas Branchaud 
didlapių pagiriamas, kad kori­
ko amate gabus, nes jaunuolio 
pakorimas ėmęs tik 40 sekundų 
laiko.

L. B. Korespondentas

COPPERMINE, N.W.T., Rug. 
25.—šešių Sovietų lakūnų ieš­
kojimą trukdo ašigalio apylin­
kėje esanti tiršti rūkai. Tačiau 
darbas nenutraukiamas. Mano­
ma prieš prasidedant prieblan­
dai juos surasti ir numesti reik­
menų.
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Liaudies Balsas
H.ANA5JOS LIETUVIŲ SAVAITINIS LAIKKASTIS, LEIDŽIAMAS 

LIETUVIŲ SPAUDOS DRAUGIJOS
Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $2.t>0; pusei metų $1.00. Visur kitur 
metams $2.50; pusei metų $1.25. Atskira kopija 5 centai.

PaSto perlaidas (Money Orders) išrašykite Liaudies Balso vardu:
LIAUDIES BALSAS

■ * P. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ontario, Canada.

LIETUVOS LIAUDIS PRADEDA JUDINTIS
iH.jį.y .. s .u

„ Ilgoką laiką Lietuvos liaudis kentėjo ir laukė, kas išeis iš 
'■ tų“Tautos Vadų” režimo- Ji šaltai žiūrėjo j tuos, kurie, būdami 

i. revoliuciniais kovotojais, grūmėsi su fašizmu, krito nuo jo kulkų 
ar, kentė kančias kalėjimuose. Bet ir jai kantrybės pritrūko. Pra- 

,„,deda kelti savo balsą.
Gautomis žiniomis, Lietuvoj jau veikia Lietuvos Liaudies 

Frontas. Pereitam Liaudies Balso numeryje tilpo Lietuvos Liau­
dies''Fronto, Platforma, apie kurią mobilizuojasi visos progresy- 
vžs jėgds. Kitos žinios sako, kad yra daromi žygiai gauti amnes­
tiją politiniams kaliniams—antifašistams. Po amnestijos įstaty- 
fjno projektu renkami parašai. Norima surinkti mažiausia 25,000 
parašų. Pirmaisiais pasirašė buvę prezidentai K. Grinius ir Stul­
ginskis ir prof. Čepinskis. Kauno kalėjimo politiniai kaliniai— 
antifašistai savo atsišaukime (kuris telpa šiame Liaudies Balso 
numeryje) šaukia Lietuvos liaudį prie darbo, kad išvaduoti juos 
iš fašistinių urvų.

Kąda Lietuvos liaudis atbunda ir stoja kovon prieš fašizmą, 
reikia jai ir pagelbėti. Kanados ir Suvienytų Valstijų lietuvių kon­
gresai turėtų sustiprinti savo veiklą, padidinti paramą Lietuvos 
liaudžiai, kad ji įgautų daugiau drąsos ir pasiryžimo tęsti kovą 
su ,tuo žiauriuoju liaudies priešu—fašizmu. Turime atminti, kad 
fašizmas prieš kylančią liaudį išstos su dar didesniu teroru. To­
dėl reikia taikyti skaudesnius smūgius ir jam,

TORONTO LIETUVIAI LINKSMINOSI LAUKDAMI 
“PABAIGOS” SVIETO

Rugpjūčio 15 dieną, sekmadienį, sulyg vieno francūzo astro­
logo , pranašavimų, viena kometa turėjo atsimušti į mūsų že- 
pię> ir nukulti ją į dulkes. Ypatingai to “bijojo” Liaudies Balsas, 

• nęįs tą dieną buvo rengiamas piknikas jo nąuaai. Buvo manyta, 
kad daugelis nebevažiuos į pikniką, o lauks galo svieto namie, 

(atgailaudami už savo “griekus.” Bet visai,kitaip išėjo. Į pikni­
ką prisirinko daug ir susirinkusieji rėmė visokiais būdais kiek­
vieną žygį padarymui keleto dolerių del laikraščio. (Kai kas aiš­
kina, kad torontiečiai manę, jog ar taip galas, ar taip galas, 

, .todėl nesigailėję nieko).
Kaip ten nebuvo, visgi Liaudies Balso piknikas Toronte buvo 

gana pasekmingas. Tokioj kolonijoj per pikniką padaryti $85.00 
pelno, tai didelis klausimas. Tai vis Toronto lietuvių pasiryžimo 
palaikyti laikraštį rezultatas. Jie jau įsitikino, kad kuo daugiau 
paramos laikraščiui, tuo jis geresnis pasidąro.

Teisybė, kai kam Atrodė, kad už niekuriuos daiktus buvo 
“per brangiai nulupta.” Mat dar vis yra tokių, kurie nesupranta, 
kad tuos daiktus lietuviai “pirko” ne todėl, kad jie būtų buvę 

m jiems- reikalingi, bet tam, kad paremti, laikraštį, Tai buvo gry- 
poą! aukos,i tik, tam tikros rūšies, žaidimo formoj įteiktos.
i;v Liaudies Balso redakcija,įr,administracija .taria didelį ačiū 
visiems,,tkųrie.ką,nprs aukavo, ir tiems, .kurie, piknike dalyvavo 
ir “spendino” vardan Liaudies Bąlso reikalų. Mes stengsimės at-

.taįlygįntingerindami;patį,laikraštį, j,,.1 (l, “ , ■ “

; ABERHARTO VALDŽIA PERSITIKRINO, KAD
-j FINANSIERIAI. VALDO KANADĄ . . r.. ■ '

Visi skaitytojai atsimenate daug prižadų, kuriais vaišino 
.“ ..CCFTu'ZS'Očrar Credit propagandistai. CCF skelbė, kad naciona­

lizuos visus Kanados turtus ir momentaliai įves socializmą. Pas­
kui, atsirandus Social Credit judėjimui, buvo žadama duoti kiek­
vienam po $25.00 kas mėnesį dividendų. Daugelis buvo paga­
nanti tų prižadų ir greitai puolėsi prie tų partijų. Bet gyvenimas 
parodė, kad tuos prižadus įvykdyti reikia nugalėti didelį slibiną 
—finiųįsinį kapitalą, kuris valdo Kanadą.

Social Crėdit valdžios mėginimai Albertos provincijoj įvesti 
tokius įstatymus, kurie nors dalinai būtų naudingi liaudžiai, ka­
pitalistų klasės tūzų, kurių rankose randasi visi valstybiniai or­
ganai, buvo atmesti, vetuoti. Albertos provincijos aukščiausias 
■teismas, kurį skiria iš viršaus, atmetė įstatymą skoloms panai­
kinti. Dabar federates valdžios ministerių kabinetas vetavo įsta­
tymą bąnkieriams kontroliuoti, priverčiant juos išsiimti iš val- 

, . džios leidimus ir už tai užmokėti po keletą šimtų dolerių. Reika- 
" (avimas išimti leidimus ir leisti provinciale! valdžiai patikrinti 

bankų operacijas dar nereiškia panaikinimą esamos sistemos, ta­
čiau bankieriai negali ir to pakęsti. Finansieriai tol tyli, kol val- 
džios išeities, ieško kraudamos mokesčius ant liaudies.

- ,‘Ir kas dabar daryti tai Aberharto valdžiai? Kaip įgyvendin- 
į ti dividendų sistemą, kuomet kiekvieną jos žingsnį sulaiko tai 
? aukščiausias teismas, tai federate valdžia? Situacija susidaro la- 
,,v bąj rimta. Tik du išėjimai lieka: atsisakyti nuo visko ir klau­

syti fįpansierių, arba leistis į rinkimus ir perstatyti visą padėtį 
balsuotojams, lai jie sprendžia, lai jie pareiškia, kuriuo keliu val­
džia turi eiti. Jei balsuotojai pravytų iš valdžios visus savo prie- 
Šus, o jų vieton išrinktų daugiau Social Credit ir kitų progresy- 

"‘’vĄ atstovų; reikštų ihandatą progresyvei valdžiai vykdyti pro­
gresyvius planus.

Albęrtos provincijos komunistai sako, kad Aberhartas turi 
skelbti rinkimus ir per juos šluoti iš valdžios laukan visus pro­
greso priešus, o paskui vykdyti gyveniman liaudies valią. Lai ta- 

!S',dą finansieriai drįsta pastoti kelią. Dabartiniame seimelyje So­
cial Credit turi daugumą, bet dar mažoką.

S LAKŪNŲ DARBAS YRA VIENAS
.IŠ PAVOJINGIAUSIŲ

Daug nelaimių įvyksta automobiliais važinėjant, bet daugu­
ma jų įvyksta del pačių automobilistų neatsargumo, del girtuok­
lysčių ir t.t. Daugelį nelaimingų atsitikimų būtų galima praša­
linti, jei būtų daugiau atydos kreipiama į atsargą. Visai kitas 
dalykas su lakūnais. Orlaivis negali nusileisti bile kur—jam rei- 

, kįa nusileidimo lauko, lygaus ir plataus. Orlaivio nesustabdysi 
ore ir nepastatysi kur šalę debesio, kaip kad automobilių pasta- 
to prie mūro. Dar blogiau būna, kada būna blogas oras—lyja, 
ūkana ar sniegas. Tada negalima surasti nei specialiai įrengtos 
vietos. O jei nelaimė pasitaiko su orlaiviu kur kalnuotoj, nelygioj 
vietoj, Ant jūrų, —prapultis. Panašiai atsitiko su Earhart, kuri 
buvo priversta nusileisti į vandenį, kur ir žuvo. Pastaruoju lai­
kų tokia nelaimė patiko Sovietų Sąjungos lakūnus, šiuos žodžius 
rašant dar nežinoma, kur jie nusileido, kaip jie nusileido, tik 
žinoma, kad jie nepribuvo ten, kur turėjo pribūti. Reikia tikėtis, 
kad jie gyvi, bet galima manyti, kad galėjo pasitaikyti rūkas 
(kaip tik tas ir buvo) ir sunku surasti patogesnę vietą nusilei­
dimui, jei kas atsitiko su orlaiviu ir nebegalėjo toli skristi.

Lakūnų profesija labai pavojinga. Lakūnas kiekvieną valan­
dą, kada jis skrenda, yra pavojuje. Jis pavojuje laisvam skrai­
dyme.. O kas prieš jį stovi karo laiku?—Baisu ir pagalvoti. Ta­
čiau žmogus nežiūri ir į tai. Pasiryžimas nugalėti gamtą, nuka­
riauti užpuoliką—viršyja visus pavojus.

DAUG GERIAU BŪTŲ TA ATLIKTI DABAR

Liaudies vienybei priešų buvo ir Francijoj ir Ispanijoj. Kol 
nebuvo tokio didelio reikalo, socialdemokratų vadai, nekalbant 
jau apie liberalus, nematė reikalo vienytis su kitomis srovėmis. 
Bet kada fašizmas pagrūmojo ginklu, tuomet atsirado reikalas 
vienytis. Ir tą vienybė davė gerus rezultatus. Priešas liko sulai­
kytas. Ėranėijoj liaudis džiaugiasi plačiomis laisvėmis. Ispanijoj, 
nors ne visoj šalyj, tačiau nors pusėj šalies liaudis laisva. O kad

Kas Rašoma Kituos 
Laikraščiuos

Faktai Privertė Patikėti 
Komunistams

Per ilgą laiką socialistai neti­
kėjo ką mes, komunistai, sa­
kėm jiems apie trockininkus- 
Socialistai manė, kad mes va- 
duojamės tik frakciniais sume­
timais ir kad trockininkai visai 
nėra kenkėjai, demoralizatoriai 
ir kontr-rtevoliucionieriai.

Bet pagalinus ir socialistai 
turėjo pripažinti, kad tas, ką 
mes sakom apie trockinius 
gengsterius, yra tikra teisybė.

Štai iš New Yorko atėjo ži­
nia, kad Socialistų Partija iš 
vijo iš savo eilių 52 trockinin- 
kųs, jų tarpe tokius trockinin- 
kų šulus, kaip Šachtman, Burn­
ham ir Abern. J. Cannon tik to­
dėl dar neišvytas iš Socialistų 
Partijos, kad jis priguli prie so- 
cialstų organizacijos Californi- 
jos valstijoj.

Mes sveikiname Socialistų 
Partiją, kad ji veja iš savo ei­
lių tą prakeiatą kaino veislę. 
Gerai, kad Socialistų Partija 
bent dabar pamatė, kad komu­
nistai sakė teisybę ir tik teisy­
bę. Gerai, kad jie nusitarė ap­
valyt sayo pastogę nuo to b ru­
do, nuo tos “opozicijos.”

Jeigu Amerikos Socialistų 
Partiją būtų paklausius mūsų 
širdingų patarimų anksčiau, tai 
šiandien ji būtų daug stipresnė, 
daug vieningesnė ir mūsų santy­
kiai su ja būtų buvę daug geres­
ni.—Vilnis. * * * * ♦

Penki šimtai Nazių šnipų 
Anglijoj

Londono “Daily Herald” skel­
bia, kad Anglijos vidaus reika­
lų ministerijoj randasi surašyta 
500 asmenų, einančių Hitlerio 
šnipų pareigas.

Šitie šnipai palaiko savo slap­
tą organizaciją, kuri kasdien 
pranešinėja Hitlerio valdžiai a- 
pie vokiečių' veiklą Anglijoj. 
Budriausiai jie sekdavo anti-fa- 
šistų veiklą.

Be to, naziški šnipai praneši­
nėdavo Berlynui ir bendrą Ang­
lijoj padėtį—Mizara, Laisvėj.h * * * * * ' ' • H

Kapitalizmą ‘ Išgelbėti Esą 
Nebegalima

Bufžuazinė visuomenė, su ku­
ria bažnyčia dažnai neišvengia­
mai istorijos buvo susieta, arti­
nasi prie neišvengiamo žlugimo. 
Josios galas jau matyti. Ja pa­
sitikėti ir remtis yra pavojinga 
iliuzija. Bažnyčia turi išsivaduo­
ti savo praktikose iš buržuazi­
jos pinklių ir savo veikimą kon­
centruoti darbininkijos sluogs- 
niuose (Ar gi gražu palikti ka­
pitalistus tokioj sunkioj valan­
doj—Liaudies Balso redakcija). 
Tik tokiu būdu josios skelbiami 
socialinio gyvenimo principai 
bus išgirsti ir josios skleidžia­
ma blaivi moralinė atmosfera 
ras tinkamą aplinką.—Dr. Ma­
ceina, XX Amžiuje.

¥ * * * *

Jei Kristus Gyventų—Būtų 
C.I.O. Organizatorium

Portland, Oregon universtite- 
to dekanas, kun. John B. De­
launay, sakydamas pamokslą 
New Yorko St. Patrick kated­
roje, pareiškė, “Jeigu Kristus 
dabar būtų gyvas, tai jis orga­
nizuotų darbininkus į C. I. O.” 
—Naujienos.

LIAUDIES BALSAS

Užveizda: “Geron vieton patekai. Čia algų niekad ne­
mažina.” . '

Darbininkas: “Ką gi jie mažins, kad jie pradeda 
nuo pat mažiausių.”

Kas Buvo Jie Pirmieji 
Laisvamaniai IrįSu Kuo

Redakcijos Atsakymas
J. Petravičiui (Toro n t o): 

Mums atrodo, kad ginčai įvyko 
tarpe socialistų, o ne tarp so­
cialistų ir komunistų, todėl, ne­
žiūrint to, kad Naujienos atsi­
sakė talpinti jūsų koresponden­
ciją, būtų negražu mums palai­
kyti kurią nors pusę, nors ir 
mums atrodo, kad užpuldinėji­
mai ant jūsų buvo visai berei-z 
kalingi. Jei jūsų korespondenci-' 
ja būtų parašyta kitu klausi­
mu, su mielu noru patalpintu­
me, nes Liaudies Balsas nusi­
statęs duoti vietos visiems Ka­
nados lietuviams. Tuos ginčus 
turite užbaigti tarpusavyje, 
kaip kad ir pradėjote, ypatingai 
dar dėlto, kad daugiausia ginči­
jamasi del knygų, o ne del ko­
kios nors politinės linijos. Mū­
sų manymu, abi pusės turėtu­
mėt nusileisti ir vėl dirbti del 
liaudies labo. Užsikarščiavimai 
nei vienai nei kitai pusei nieko 
gero neduoda.

Gi Jiems
TIKROJI LAISVAMANYBE IR 
ŠIAUDINIAI LAISVAMANIAI

Kaip kam . atrodo, kad bedie­
vybė yra tik šių dienų klausi­
mas ir būk tik : šiam amžiuj 
žmonės ant tiek išgudrėjo, kad 
pradėjo neiti į bažnyčias. Tik­
rumoje bedievybė yra tiek send, 
kiek yra senas mokslas. Kada 
žmogus neturėjo moderniškų 
teleskopų, neturėjo • greitų susi­
siekimo priemonių, nemokėjo 
geologiškai ištyrinėti pačios 
žemės sudėtį, tada teologams 
lengva buvo skelbti, kad žemė 
yra plokščia, kaip blynas, kad 
ji yra viso pasaulio centru, 
kad ją valdo viršgamtiška jėga 
ir jos valdžia yra amžina, 
kurios niekas neturi teisės nei 
kritikuoti nei keisti. Tačiau ka­
da atsirado toks žmogus, kaip 
Kopernikas, kuris moksliniais 
parėmimais pradėjo tikėti, kad 
žemė yra rutulio pavidalo, ji ne­
stovi ant vietos, o sukasi apie 
savo ašį, ir kad ne saulė bėga 
apie žemę, bet žemė bėga apie 
saulę, tada prasidėjo ir bedie­
vybė. Už tai kunigai gaudė žy­
miausius mokslo tvėrėjus ir 
juos vedė ant laužų. Prasidėjo 
garsioji kunigų inkvizicija, ku­
ri sudegino tūkstančius moks­
lininkų ir jų pasekėjų. Pagaliau 
mokslininkai, bedirbdami sun­
kiose reakcijos sąlygose, vis 
tiek iškėlė apie pasaulio sudėtį 
tokius faktus, kuriuos ir ma­
žo supratimo žmogus aiškiai 
pamatė. Nuo šio laikotarpio ir 
prasidėjo didžiausia kunigų ne­
laimė—moderniškosios bedievy­
bės gadynė.

Kunigai prieš ją pradėjo pies­
tu šokti, bet ne del to, kad be­
dievybė būtų jiems žalinga pa­
saulio sudėties aiškinime,- bet 
svarbiausia tai, kad žmonės, su­
žinoję tikrą tiesą apie pasaulio 
atsiradimą, nepradėtų ieškoti 
lygių socialinių teisių. Juk jie 
visuomet aiškino ir aiškinau kad 
visokius luomus ir turtų nely­
gumus yra sutvėręs pats die­
vas. Tad sugriuvus dievo auto­
ritetui; turi griūti ir luomai, nes 
nėra ant ko jų paremti. Tą nu­
matė dvasiškija ir už tai taip 
beširdiškai ji pradėjo vesti ko­
vą prieš mokslą.

Trumpai sakant, bedievybė 
yra toji jėga, kuri atidarė žmo­
nijai vartus į mokslą. Be jos 
žmogus nebūtų galėjęs pasiekti 
nei Amerikos, nei važinėti ge­
ležinkeliais, nei skraidyti oru, 
nei pažengti tiek toli į progre­
są, nes biblija mokina jį vieš­
patauti tik trijuos senuosiuos 
kontinentuos, vandenį palikti 
žuvims, o orą paukščiams. Ta­
čiau bedievybė per didelę kovą

dar pasekmingiau kovoti su priešais, ji deda pastangas suvienyti 
savo partijas—Socialistų Partiją su Komunistų Partija—orga­
nizaciniai.

Ar nebūtų geriau, kad ir čia, Kanadoj, liaudis viebytųsi, vie­
ningai statytų kandidatus į provincinius seimelius, į miestų val­
dybas, diskusuotų apie organizacinę vienybę? Juk bus daug Sun­
kiau, kada reiks vienytis po reakcijos letena. Sunku pagalvoti 
apie tas klaidas, kurias daro tokie žmonės, kaip Woodsworthas 
ir panašūs, priešindamiesi suvienytam frontui, liaudies frontui. ‘
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“Taiką saugančios" šalys da­
bar turi tikrą rugiapiūtę. Dar 
neužbaigė rišti Ispanijos klau­
simo, o jau iškilo kitas klausi­
mas, kuris, kaip atrodo, bus dar 
painesnis, negu Ispanijos, nes 
Japonijos-Kinijos karas palie­
čia interesus pačių didžiųjų 
“šiškų.”

Anglija jau skaičiuoja savo 
nuostolius šanghajuje. Sako 
mūšiai Šanghajuje Anglijai nuo­
tolių pridarė virš šešių milijonų 
svarų sterlingų.

Suvienytos Valstijos, Anglija 
ir Francija siūlo abiem pusėm 
atsitraukti nuo Šanghajaus, pa­
liekant jį tų šalių armijų kont­
rolei, o muštis eiti tenai, kur 
negalėtų paliesti jų interesų. 
Bet toks pasiūlymas labai ne­
patinka Japonijai.

Geriausį pasiūlymą davė Ki­
nija. Kinija sako, kad jei Su­
vienytos Valstijos ir kitos šalys 
ištrauktų savo laivus iš šangha­
jaus vandenų, tai kinai lengvai 
apsidirbtų su japonų laivais, ku­
rie naikina Šanghajų. Bet šis 
planas nepriimtinas Suvienytų 
Valstijų ir kitų šalių imperialis­
tams. Suvienytos Valstijos kal­
ba apie didesnį įsikišimą.* * ♦ * ♦

Nespėjus užsiliepsnoti karui 
Kinijoj, didelė bomba sprogo 
Europoj. Portugalija nutraukt 
diplomatinius ryšius su Čeko 
slavakija. Manoma, kad ji tą pa­
darė Vokietijos verčiama.

Portugalija nurodo, jog tą pa­
darė todėl, kad Čekoslavakija 
atsisakė išpildyti Portugalijos 
užsakymus pagaminti šešis šim­
tus kulkosvaidžių. Bet tai laba 
prasta priežastis tokiems žy­
giams. Tai tik priekabė.

Čekoslavakija aiškinasi, kac 
ji atsisakė dviemis sumetimais: 
pirmiausia, tai todėl, kad ji pati 
esanti priversta ginkluotis ii 
dėlto negali kitoms šalims ga 
minti, o antra, tai kad Portuga 
lija kulkosvaidžius parduoda dei 
Ispanijos fašistų.

IŠ to įvykio aiškiai matosi, 
kad Hitleris ir kitos fašistinės 
Hitlerio sąjungininkės šaly? 
ruošiasi puolimui ant Čekoslavą- 
kijos. Tenai jau senai prie to 
einamą. Naziai jau senai ,orgar. 
nižuoja vokiečius, kurių tenai 
yra virš trijų, milijonų. Kaip ant 
nelaimės, lenkai socialistai, gy­
veną Cekoslavakijoj, sudari 
bendrą frontą su naziais prieš 
Čekoslavakijos valdžią.

Ispanijos padėtis labai įtemp­
ta. Fašistai pamažu varosi pir­
myn šiauriniame fronte, o liau­
dies valdžiai labai sunku nusiųs­
ti tenai paramą. Jei fašistai už­
kariaus visą šiaurę, bus daug 
sunkiau juos nugalėti.

Iš kitos pusės žiūrint, Ispani-' 
jos liaudies valdžiai darosi leng­
viau todėl, kad nesikišimo ko­
medija nuolatos vis labiau nu- 
simaskuoja. Francijoj jau ir. 
socialistai pradeda reikalauti 

tus. Šiuos žmones atitraukti 
nuo to juodo darbo galima tik 
tinkamai išaiškinus religijos 
reikšmę ir kunigų nedorus dar­
bus. Šią misiją turi atlikti tie 
žmonės, kurie jau pilnai supran­
ta bedievybės reikšmę.

šiaudiniai Bedieviai

atviro Ispanijos liaudies rėmi­
mo. Socialistų vadas Zyromskis 
lankėsi Ispanijoj ir prižadėjo 
Ispanijos liaudies valdžiai, kad 
sugrįžęs reikalaus remti ją.

Fašistų užpuolimai ant įvai­
rių šalių laivų taipgi eina Ispa­
nijos liaudies naudai, nes ku­
rios pirmiau dar kiek daugiau 
simpatizavo fašistams, dabar 
pamatė, kad fašistai provokuo­
ja karą.

Svarbiausia, tai kad kuo to­
liau, tuo daugiau darbininkų at­
eina pagelbon Ispanijos liau­
džiai. ♦ * ■ ♦ ♦ ♦

Anglija daug pastangų dėjo, 
kad susiartinti su Vokietija. 
Kiekvieną Hitlerio pasijudinimą 
Anglija praleido pro pirštus. 
Hitleris sulaužė visus taikos 
punktus, tačiau Anglija nei pirš­
tu nepagrasė. Bet gi Vokietija 
to visko nežiūri. Ji prikimšo 
savo šnipų pilną Angliją ir se­
ka visus Anglijos veiksmus ir 
prisirengimus. Ir taip drąsiai 
naziai šnipinėja, kad valdžios 
organai susekė jų virš 500. Ne- 
kuriuos net išprašė iš Anglijos.

Naziai už tai dabar veja lau­
kan iš Vokietijos Anglijos ko­
respondentus visai nežiūrint į 
tai, ar jie šnipinėja, ar ne. Prie 
-to toks korespondentų gainioji­
mas šias šalis prives, sunku pa­
sakyti, tačiau rodo, kad kapi­
talistinės šalys taip sugyvena, 
kaip šuo su kate.* * * * *

Rooseveltą, Suvienytu Valsti-
- jų prezidentą, ir visą demokratų 
partiją smarkiai išgazdino John
Lewis, CIO pirmininkas.
Jis pareiškė, kad Nonpartizan 

Lyga daugiau nebepalaikys De-
- nokratų Partijos, kadangi ji 
neištesėjus prižadų (Kongresas 

.padžiovė algų ir darbo valandų 
bilių).

Manoma, kad Nonpartizan 
‘Lyga persimes prie Farmerių- 
Darbininkų partijos, kuri nuola­
tos auga ir labiau įsitraukia į 
politiką < j;“ ,
. Netekimas Nonpartizan, Ly­
gos Dėmokratų Partijąi būtų 
didelis, sittūgis. Ta lyga Roose- 
velto išrinkime Sulošė dideįjg ro-

Kanadoj, 'Albertdš provinci­
joj, padėtis taipgi labai įteihpta. 
Aberharto Social Credit vąldžia 
skelbia; kad greitu laiku pa­
skelbsianti skolų moratoriumą 
ant šešių, mėnesių, o jei bus rei­
kalas, tai ant ilgiau—prailgin­
sianti. Taipgi dar nežada nusi­
leisti federalei valdžiai bankų į- 
statymo klausimu.

Kanados finansieriai taipgi 
nesnaudžia. Jie rengiasi prie 
gana griežtų ir pavojingų žygių. 
Edmontone koncentruo j a m a 
Karališkoji Kanados Raitoji Po­
licija (RCMP). Jaučiama, kad 
rengiasi prie provokacijų ir a- 
reštų, kaip jau kapitalistams y- 
ra priprasta, kada jiems tenka 
kovoti su jiems nepalankiomis 
valdžiomis. Jei kaip, tai Aber- 
tiarto valdžiai gali tekti pama­
tyti kalėjimą už tai, kad ji mė­
gina kokiu nors būdu palengvin­
ti liaudies padėtį..

Komunistų Partija perspėja 
visą liaudį ir ragina būti sargy­
boje. O Aberhartą ragina skelb­
ti provincinius rinkimus.*****

Teko Grumtis
pralaužė šiuos biblijos dėsnius 
ir prieš kunigų norą užkariavo 
šias , sritis. Bedievybė sugrio­
vė feudalistinę santvarką ir ar­
do moderniškos išnaudojimo 
sistėrpos — kapitalizmo pama­
tus. Abelnai kalbant, atėjizmo 
paskirtis žmonijai suteikė bega­
lo daug naudos, tik nelaimei, 
dar esant ant žemes išnaudoji­
mo šantvarkąi, ji yra labai 
mažai išsipopuliąrizavus. Kapi­
talistiniai profesoriai vengia još1 
tik del to, kad nesukelti išnau­
dojamų masių prieš savo kla­
sę. Todėl, kad ir didžiausias bū­
tų "griešhininkas” kapitalistas, 
papildęs net keturis kunigų nu­
statytus sodomiškus “griekus,” 
jis visuomet mėgsta kalbėti a- 
pie dievą ir smerkia bedievius, 
nes su tuo pateisina eksploata­
vimą darbininkų klasės.

Kunigai Virto Uoliausiais 
žmogžudžių Rėmėjais

Prieš kelis desėtkus metų ku­
nigai tik garbino išnaudojimo 
santvarką ir skelbė tą sistemą 
paeinančia nuo dievo, karalius 
ir didžponius darė šventai­
siais, o šiandien daugelyje at­
vejų jau pasidarė priešdarbi- 
ninkiškų gaujų mobilizuoto j ai. 
Jie iki dausų kelia Italijos fa­
šistinę santvarką, kuri nustū­
mė Italijos liaudį į skurdą ir 
šimtus tūkstančių nekaltų žmo­
nių išskerdė Abisinijoj ir Ispa­
nijoj. Jie prakeikė Ispanijos 
žmonių teises ir reikalavimus 
žemės, duonos ir žmoniškų pra­
gyvenimo sąlygų ir aktualiai 
padėjo ir padeda skersti Ispa­
nijos liaudį. Romos papa išlei­
do desėtkus enciklikų prieš So­
vietų Sąjungą, kurioje saugoja­
mos darbininkų teisės ir buda- 
vojamas žmonijai būvio pageri­
nimas, o nė vienos enciklikos ne­
išleido, kad kapitalistai neat­
iminėtų iš žmonių visų pragyve­
nimo priemonių ir ne kastų 
maistą į žemę arba neverstų į 
jūras. Nieko neprasitarė prieš 
žmonių skerdynes Abisinijoj ir 
Ispanijoj, bet pats jas sulyg iš­
gales* rėmė ir remia. Abisinijos 
užgrobimui paskyrė milijonus 
dolerių, o Ispanijos liaudies su­
naikinimui skatina visus savo 
pasekėjus.

Bedievių prievolė yra išaiškint 
šias reakcinio siautimo priežas­
tis, kaip kad pirmieji mokslo 
pirmtakūnai, nepaisydami ku­
nigų inkvizicijos, skynė mokslui 
kelią, ir auklėti mases žmonių, 
kurios suprastų visas išnaudo­
tojų daromas kliūtis. Jeigu pir­
mutiniams bedieviams teko 
praskinti kelią technikai, tai
dabartiniai turėtų praskinti 
kelią žmonijos reikmenų pada­
linimui, kad jų tektų kiekvie­
nam gyventojui, o ne saujelei 
turčių. Bet kova darosi kas 
kart žiauresnė. Pirmiau inkvi­
ziciją vykdydavo tik saujelė 
kunigų, o dabar prie' darbo pri­
traukiama ir tūkstančiai aklai 
sekančių kunigus ir kapitalis-

Tenka pastebėti, kad pas mus 
yra daug bedievių, kurie neva 
murma prieš kunigus, neina 
bažnyčion, bet savo vaikų 
nemokina tiesos. Štai nese- 
nei teko išsikalbėti Su vie­
nu žmogum, kuris save skaito 
dideliu bedieviu ir net socialis­
tiniu veikėju. Pasisakė, kad pas 
jį ateinąs “lietuviškas” kunigas 
ir mulkinąs jo apie trylikos me­
tų mergaitę. Jis mergaitei neno­
rįs nieko blogo prieš kunigą sa­
kyti, tai ji jau ir linkus eiti pas 
minyškas. Kita moteris per 
spaudą nusiskundė, kad kuni­
gas per pusvalandį kuone išmu­
šė iš jos aštuoniolikos metų 
mergaitės tą, ką ji suteikė jai 
per visą gyvenimą. Ot tai ir be­
dieviai. Kaip jau sakiau 
žmonės, beskelbdami progresą, 
nebijojo atsistoti ant laužų ir 
pasakyti, kad žemė sukasi, o ne 
saulė apie ją bėga, o čia bedie­
viai bijosi pamokyti savo vaikus 
tiesos. Tokiais “bedieviais” tik 
džiaugiasi kunigija ir juos ro­
do kaipo pavyzdį tikintiems. To­
kių “bedievių” šiandien yra dar 
labai daug.

M. G.

Ontarijos provincijoj padėtis 
taipgi labai rimta. Nesant liau­
dies fronto, įvairios darbo žmo­
nių partijos eina į rinkimus be 
jokio plano, štai pavyzdis tos 
padėties, kurią sudaro rinkimai 
Bellwoods konstituencijoj:

Konservativai, reakcijos nu­
garkaulis, žada nominuoti John 
Noble, Amerikos Darbo Federa­
cijos organizatorių Ontarijoj. 
Tas žmogus visai parsidavė re­
akcionieriams. Tačiau jis gali 
pasigauti nemažai unijistų bal­
sų.

Liberalai jau nominavo Ar- 
thurą Robaką, kuris buvo 
Hepburno išmestas iš ministe- 
rio vietos laike automobilių 
darbininkų streiko Oshawoj.

CCF skelbia, kad nominuos 
savo kandidatą.

Kaikurios darbininkų organi­
zacijos reikalauja, kad Komu­
nistų Partija nominuotų alder- 
maną Smithą.

Komunistų Partija rimtai su­
sirūpinus tos konstituencijos 
padėtimi. Ji nepageidautų, kad 
prieš Robaką būtų statomi 
progresyvūs kandidatai. Ta­
čiau ir RObaku pasitikėti ne­
galima, nes jis nepriima jokios 
liaudies platformos. Kita, nėra 
sutarimo tarp Komunistų Par­
tijos ir CCF ir liberalų, tai ir 
klausimą išrišti negalima.

Panaši situacija susidarys 
daugumoje konstituencijų. O 
tas suteiks progą konservati-

1 vams laimėti.

ONTARIJOS JAUNIMUI LA­
VINTI PASKYRĖ $500,000
OTTAWA, ONT. — Federalė 

valdžia paskyrė $50,000 del On- 
tarijos provincijos, už kuriuos 
įrengs įvairias jaunimo lavini­
mo vietas, kaip tai agrikultūros 
mokyklas ir panašiai.
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•••• Mokslas, Technika ir įvairenybes
GUMOS ISTORIJA

Daugiau kaip prieš keturis 
šimtus metų į Pietų Ameriką 
atvykę pirmieji europiečiai už­
tiko indijonų vaikus mėtančius 
skridulius, kurie buvo padaryti 
iš europiečiams nematytos me­
džiagos. Jie stebėjosi, kaip me­
tamas j žemę ar į medį medžia­
gos skridulys atsimušdavo ir 
kildavo aukštyn. Pirmieji tyri­
nėtojai paėmė nuo vaikų euro­
piečiams nematyto produkto ga­
balą ir padovanojo savo vadui 
Kolumbui, tačiau nežinojo kas 
per daiktas.

Tik pasekanti Kolumbą tyri­
nėtojai surado daugiau suprati­
mo apie naują medžiagą ir su­
žinojo, kad apmozota medžiaga 
tam tikro medžio sakais, jiems 
sutirštėjus, pasidaro nepermer­
kiama. Indijonai šiais sakais ap- 
veldavo molinius indus ir lauk­
davo iki tas medžio pienas ga­
lutinai sutirštėdavo. Darydavo 
iš šios medžiagos ir butelius. Ta­
čiau indijonai atsisakė suteikti 
žinių francūzams tyrinėtojams, 
tą medžiagą pavadinusiems kau- 
čuku, kad norint iš jos ką pa­
daryti, reikia ją imti ką tik iš­
tekėjusią iš medžio.

Francijos ir kitų šalių moks­
lininkai mėgino išrišti šios me­
džiagos paslaptis ir pagaliau pa­
siuntė 1,770 metais ją ištyrinė­
ti anglų mokslininkui Priestliui. 
Priestlis surado, kad su šia me­
džiaga galima nutrinti paišelio 
rašinį ir davė jai vardą gumą, 
paeinantį Iš indėniško pavadini­
mo.

Dvidešimčiai metų praslinkus 
anglas Samuelius Pyl išrado, 
kad gumą galima ištarpinti įdė­
jus į terpentiną. Toks procesas 
tęsėsi iki 1820 metų ir tais lai­
kais Tomas Hankokas Anglijoj 
įsteigė pirmąjį nepermerkiamų 
medžiagų fabriką. Jis surądo, 
kad medžiaga neatsiskirdaima 
grumuliuojasi ir minkosi. Tam 
veiksmui pildyti jis įsteigė kin­
kymo mašinas ir prosą tos me­
džiagos suspaudimui į lakštą, 
kas buvo labai svarbu gumos 
industrijoj. Taipgi jis buvo pir­
muoju žmogum, kuris gumos 
dirbiniams panaudojo formas, 
prie karščio ir spaudimo galin­
čias padaryti reikiamus daiktus. 
Hankoką pasekė tūlas Mekin- 
taš, kuris atidarė kitą fabriką

Pereitą mėnesį Sovietų Sąjun­
goj buvo apvaikščiojama avia­
cijos diena. Tą dieną tūkstan­
čiai orlaivių skraidė padangėj. 
Jų tarpe daug bemotorinių 

Glasgove ir tarp kitų daiktų 
pradėjo gaminti nepermerkia­
mus paltus.

Pradžioje devyniolikto am­
žiaus iš Amerikos Anglijon pra­
dėjo importuoti gumą, o 1832 
metais tapo atidarytas pirmas 
gumos fabrikas ir Suvienytose 
Valstijose. Tačiau tais laikais 
nieko iš gumos gerai nepaga­
mindavo. Užėjus šaltam orui, 
guminiai dirbiniai sukietėdavo, 
pasidarydavo trupūs, suaižė- 
davo ir sutrukdavo. Vasaros 
laiku pasidarydavo labai limpa­
mi, suminkštėdavo ir išduodavo 
labai nemalonų kvapą. Abelnai, 
gumos gaminimas buvo blogoj 
padėtyj.

Vėliau vienas vokiečių moks­
lininkas surado, kad įdedant į 
terpentiną sierarūgščių miltų 
pasidaro geresnė guma. Bet 
tuo pačiu laiku Amerikos moks- 
lininKas Hayward surado, kad 
įdėjus sierarūgščių miltų į ter­
pentiną, guma pasidaro mažiau 
limpama.

Po šių neaiškumų gumos in­
dustrijoj pasirodė Charlis Good­
year. Jis atsilankė 1838 metais 
pas Haywardą ir klausė pata­
rimų. Haywardas jam patarė 
džiovinti gumą ant saulės šilu­
mos. Goodyear prie sierarūgš­
čių dar pridėjo baltojo švino ir 
mišinį virė ant virtuvės pe­
čiaus. Jis surado, kad tą miši­
nį kaitinant prie 212 laipsnių 
temperatūros guma pakrypsta į 
savo originalę formą, pasidaro 
netrapi prie šalto oro ir nelip- 
ni prie karšto oro. Šis procesas 
buvo pavadintas vulkanizacija. 
Nuo šio laiko pradėjo kilti gu­
mos industrija.

Per ilgą laiką gumos gamini­
mas, kaip ir kitų produktų pa­
gaminimas, buvo laikomas di­
delėj paslaptyj. Dirbantieji prie 
gumos darbininkai turėdavo iš­
laikyti didelę paslaptį ir buvo 
labai saugojami, ypatingai at­
liekanti chemiškus veiksmus. 
Šie darbininkai surado daug pa­
gerinimų, iš jų svarbiausi, tai 
kaip pagreitinti vulkanizaciją. 
Tokiems veiksmams atlikti bu­
vo įvesti gumos fabrikuose va­
dinami aselatoriai. Pirmas to­
kių aselatorių buvo įdėtas į gu­
mos industriją 1906 metais. Pir­
miau vulkanizacija buvo atlie- 

sklandytuvų, kaip kad jus ma­
tote šiam paveiksle. Draugas 
Fedorovas (dešinėj), vienas iš 
gerųjų SSRS lakūnų, su panašiu 
sklandytuvu orlaivio buvo už-

kama neorganiškai, o aselato- 
rius pakreipė į organišką vulka- 
nizacijos atlikimą. Su organišku 
aselatorium pasidarė galimybė 
sutrumpinti vulkanizacijos laiką 
ir padaryti gumos gaminius 
daug geresnės rūšies.

Apie pačią gumą galima pa­
sakyti, kad ji paeina iš tam tik­
rų tropiškų medžių pieniškų sy­
vų. Yra daug medžių, kurių sy­
vai tinkami gumos gaminimui. 
Pavyzdžiui, pienė turi gumos 
syvų. Iki 1912 metų, daugiausia 
gumos pasaulis pasidirbdavo iš 
laukinių krūmų, vynuogenojų ir 
medžių, iš kurių geriausiu buvo 
skaitomas braziliškas medis He­
vea. Nuo to laiko, pasaulis su­
rado Pietų Amerikoj apie 20 
skirtingų laukinių medžių ir a- 
pie 50 Afrikoj.

Kada guma pradėjo tapti ko­
mercinės reikšmės, Brazilijos 
turčiai pradėjo suprasti Hevea 
medžio reikšmę ir pradėjo per­
sekioti jo sėklų išvežimą į ki­
tas šalis. Tačiau 1876 metais 
anglų lordui, Henriui Wickham’ 
ui, pavyko iš Brazilijos slaptai 
pargabenti 70,000 gerai parink­
tų Hevea sėklų ir nekurią dalį 
pasodinti Londono botanikos 
darže. Daugelis sėklų prigijo ir 
medeliai gerai tarpo, su kuriais 

vilktas 12,105 metrus aukštu­
mo ir paliktas. Tačiau jis be 
motoro puikiai nusileido.

ir užvestos plantacijos tolimuo­
se rytuose, Ceylone,

Šiandien tolymuose rytuose 
Anglija gumos medžiais turi 
apsodinus nuo 6,000 iki 8,000 
ketvirtainių mylių plotus. Bra­
zilija dar vis laikoma gumos 
šaltiniais, bet jos 10,000 akrų 
gumos plotai toli atsilikę nuo 
3,300,000 akrų pavežtų gumos 
auginimui Anglijos Malajuose 
ir nuo 3,500,000 akrų Olandijos 
Rytinėj Indijoj. Šiandien guma 
auginama ant 20 laipsnių žemės, 
kurie randasi 10 laipsnių į pie­
tus ir į šiaurę nuo ekvatoriaus 
—1,400 mylių pločio juostoj, 
supančioj žemės kamuolį.

Gumos auginimui naudojama 
įvairios dirvos ir jos surinkimui 
naudojama įvairūs metodai. Ne­
puriuose rajonuose medelius 
kirsdavo su kirviais arba su pei­
liais pjaudavo ir - sunkdavo iš 
prakirstų medelių ir šaknų į tam 
tikras duobutes skystymą, ku­
riose guma sutirštėja. Šiandien 
vengiama medelius galutinai su­
žeisti. Naudoja į skaptuką pa­
našius. įrankius, su kuriais ke­
turių pėdų aukštumoje nuo me­
delių nulupa apie trečdalį pė­
dos pločio žievę ir tekančią sulą 
suima į indus.

Geras medelis duoda sulos 
kas sekundą po tris lašus, arba 
apie aštuonis svarus gumos per 
metus. O ant kiekvieno akro že­
mės yra pasodinta nuo 80 iki 
125 medelių, tad vienas akras 
per metus duoda apie 400 sva­
rų sausos gumos. Tačiau skie­
pijant tinkamesnius medelius 
pasiekiama nuo 800 iki 1,000 
svarų derliaus.

Toliau seka gumos atskyri­
mas nuo nereikalingų skysčių. 
Tam tikslui į tą ištekėjusią su­
lą dedama rūgščių, sodės, van­
dens ir per tam tikrą laikotar­
pį gaunamas tas produktas, be 
kurio šiandien neapseina ne vie­
na industrija.

VOKIETIJOJ IŠVYSTĖ IMP­
REGNUOTI MEDĮ

Vokietijoj išvystytas medis 

metalais primirkytas, kuris su­
teikia naujas galimybes įsigyti 
nebrangių ir patvarių statybai 
medžiagų. Tokiai medžiagai pa­
gaminti karštas metalas spaudi­
mo pagelba įvaromas į medį. 
Impregnacijos reguliacija pri­
klauso nuo medžio padermės, 
tikslo, metalo kokybės ir spau­
dimo laipsnio. Pilnai impregnuo­
tas medis turi šilkinio blizgėji­
mo metalinį paviršių. Nauja 
medžiaga duodasi pjaustyti, 
gręžti, obliuoti, priklijuoti, pri­
kalti, trinti ir nublizginti. Taip­
gi ji pergyvena degimą, klima­
tines ir chemikales pakaitas ir 
neturi palinkimų aižėti ir skilti.

GAL TUOJAU BUS APSAU- 
GOJAMA NUO VAIKŲ 

PARALYŽIAUS

Vaikų paralyžius viena iš iki 
šiol medicinai esančių pasalptin- 
gų ligų, kuri dabartiniais laikais 
labai išsiplėtojus Suvienytose 
Valstijose ir Kanadoje. Tačiau 
daktaras Kramer iš New Yorko 
praneša, kad pirmu kart medi­
cinos mokslas jau užžengė ant 
teisingo kelio, kurio toliau ei­
nant tikimasi apsaugoti nuo pa­
ralyžiaus, kaip yra apsaugoja- 
ma nuo kitų ligų.

Surasta, kad vaikų paraly­
žiaus ligos perai įeina per no­
sies tam tikrus nervus į sme­
genis ir paralyžiuoja organiz­
mą. Tam tikslui buvo išmėginta 
eksperimentai su Rhesus pa­
dermės beždžionėmis, kurios 
taipgi gali susirgti paralyžium. 
Buvo tam tikri vaistai šmirkš- 
čiami beždžionėms į nosis ir 
gauti gana teigiami rezultatai. 
Iš to daroma išvados, kad ne­
tolimoj ateityj vaistais bus ga­
lima pastoti nosių nervų galū­
nėms kelią, per kurias įsigauna 
paralyžiaus perai.

FINSLER KOMETA NUSIRI­
TO PER ERDVĘ

Prieš tris sąvaites laikraš­
čiuose pasirodė žinios apie Fins- 
ler kometos artėjimą prie di­

džiojo žvaigždyno sistemos. Ka­
dangi kometos daugumoj netu­
ri gamtos nustatyto kelio ir 
dažnai iškrypsta iš savo orbito, 
tai Finsler kometos pasirody­
mas sukėlė astronomuose dide­
lio susidomėjimo. Visos pasau­
lio observatorijos sekė kur link 
nusiris šis nepaprastas dangaus 
kūnas. Nekurie darė spėlioji­
mus, kad kometa gali papulti į 
saulės sistemą ir ko gero pa­
siekti net pačią žemę. Tais da­
viniais pasiremiant, kaip kas 
mėgino pranašauti pabaigą pa­
saulio su rugpjūčio 15 diena. 
Įvairiose Ontarijos observatori­
jose buvo susikoncentravę apie 
200 astronomų. Bet nelaimei 
pasitaikė debesiuotas oras ir 
mažai galėjo pastebėti apie ko­
metos judėjimą. Tik po kelių 
dienų sekimo buvo pranešta, 
kad Finsler kometa persirito 
per didyjį žvaigždyną ir nusiri­
to į begalinę erdvę.

Apskaitliuojama, kad šios ko­
metos greitumas siekia net 
400,000 mylių į valandą. Reiš­
kia, nuo mėnulio iki žemei at­
bėgti jai neužtruktų nei vienas 
valandos laiko, o nuo saulės a- 
pie 10 parų. Žinant, kad ir dau­
giau tokių kūnų laksto po erd­
vę, tenka daryti išvadą, jog ne 
per labai yra saugi mūsų žeme­
lė. Bile laiku ir bile dangaus kū­
nas gali atskristi ir joj padary­
ti didelę katastrofą.

MUZIKOS INSTRUMENTAI 
PADARYTI IŠ ŽMONIŲ 

KAULŲ

Iš Tibeto į Chicagos muziejų 
atvežtas įdomus daiktų rinki­
nys, kuris parodo, kad tibetie­
čiai žmonių kaulus naudoja į- 
vairiems praktikiniams daly­
kams, ir įvairiems religiniams 
simboliams.

Tarp išstatytų daiktų randa­
si indų, padarytų iš žmonių kau- 
kuolių, naudojamų lamų pyli­
mui aukų ant aukurų; vadina­
mų tamburinų, padarytų taip 
pat iš kaukuolių, sunarstytų iš 
kaulų žiurstų ir kitokių dalykų. 
Nekurie iš tokių indų yra išde- 
koruoti žalvariu, variu ir išgra­
žinti įvairiomis metalo linijomis. 
Iš šių indų tibetiški lamos die­
vų garbei ant altoriaus pila al­

SSRS nenori karo, bet priversta puikiai apginkluota. Čia matyti 
ginkluotis, kad apsiginti nuo būrys plaukia per upę ant oru 
fašistinių priešų, kurie rengiasi pripildyto “maišo.” 
užpulti. Dėlto SSRS armija yra

koholį. Tie indai naudojami taip 
pat įvairiems pagerbimams. Pa­
vyzdžiui, mirusio žmogaus sū­
nus geria iš savo tėvo kaukuo- 
lės atmindamas jo gimtadienį.

Kaulų tamburinais barškina, 
kada lamos pranašauja maldi­
ninkams ateit). Iš šlauninių kau­
lų padarytus triumpetus lamos 
pučia kada nori iš ko išvyti pik­
tas dvasias ir reikalauja jų pa­
sidavimo. Iš kaulų padarytus 
žiurstus lamos naudoja laike 
mistiškų ceremonijų.

Ant Mount Royal Kalno 
Ruošiasi Kasti Ežerą
MONTREAL.—Miesto tary­

ba ir architektai planuoja 
Mount Royal kalną papuošti su1 
dirbtinu 5*Z» akro ežeru. Toks 
ežeras bus 538 pėdos virš jūrosi 
lygio ir virš 400 pėdų virš St. 
Lawrence upės lygio, ties Mon- 
trealu. Ežerui duotas vardas 
Beaver Lake. ' . ,

Vieną ežero krantą mano pri­
ruošti vaikų maudynėms, Žie­
mos laike čiužinėjimui. Apart; 
to, patį kalną daug paįvairins 
tokio ežero paruošimas. '' įj

Dabar stovi klausimas, ka$ 
bus realizuojamas tas planas; Jo 
įvykdymui manoma išleisti $60,- 
000. Atrodo, kad bus bedarbiai 
kinkomi dirbti už $1.00 į dieną. 
Tokiame atsitikime ežeras ga­
li likti istorinis paminklas ver­
giško darbo su $1.00 alga į die­
ną. .

L. B. Korespondentas

PER 19 METŲ PAGIMDĖ 
19 VAIKŲ

PETERBORO. — James 
Crough, 37. metų amžiaus rit'b- 
teris, per 19 metų vedybinio gy­
venimo pagimdė 19 vaikų, iš 
kurių 17 gyvena. Dvynų gimė 
tik viena pora, kurie laike gim­
dymo ir mirė. Jos vyras yra 45 
metų amžiaus, farmerys. > 

___ _■ .
TORONTO. — Ne tik suau­

gę remia Ispanijos liaudies ko­
vas, bet ir vaikučiai. Jie po visą 
Kanadą surinko $260 aūktį Is­
panijos liaudžiai.

Įstatymas Apie Rinkimus į Vyriausi Socialistiniu 
Sovietu Respubliky Sąjungos Sovietą

(Tąsa)
V SKYRIUS

Rinkimų Komisija

34 straipsnis. Centralinė rin­
kimų komisija rinkimui į Vy­
riaus) SSRS Sovietą sudaroma 
iš darbo žmonių visuomeniškų 
organizacijų ir draugijų atstovų 
ir užtvirtinama SSRS Vyriausio 
Sovieto Prezidiumo vienkart su 
rinkimų dienos paskelbimu.

35 straipsnis. Centralinė rin­
kimų komisija sudaroma sąsta­
te pirmininko, pirmininko pava­
duotojo, sekretoriaus ir 11 na­
rių.

36 straipsnis. Centralinė rin­
kimų komisija:

a) prižiūri visoj SSRS terito­
rijoj neperžengiamą pildymą 
rinkimų eigoje “Įstatymo apie 
rinkimus į Vyriaus) SSRS So­
vietą ; ’

b) nagrinėja skundus del ne­
teisingų rinkimų komisijų veiks­
mų ir priima del skundų galuti­
nus nutarimus;

c) nustato rinkimų urmu pa­

mos kraštų ir sričių darbo žmo­
nių atstovų Sovietų, respubliko­
se, kurios nesidalina į sritis ar­
ba kraštus, — respublikų Vy­
riausių Sovietų Prezidiumų— 
nevėliau kaip už 55 dienų iki 
rinkimų.

43 straipsnis. Apygardos rin­
kimui į Sąjungos Sovietą rinki­
nių komisija sudaroma sąstate 
pirmininko, pirmininko pava­
duotojo, sekretoriausi ir 8 na­
rių.

‘■44 straipsnis. Apygardos rin­
kimui į Sąjungos Sovietą rinki­
mų komisija: n

a) prižiūri savalaikį rinkimų
apylinkių organizavimą atatin­
kamais darbo žmonių atstovų 
Sovietų Vykdomaisiais Komite­
tais; i

b) prižiūri savalaikį sustaty­
mą ir davedimą visų žiniai rin­
kikų sąrašų;

c) registruoja prisilaikant S 
SRS Konstitucijos ir “Įstatymo 
apie rinkimus į Vyriaus) SSRS 
Sovietą” reikalavimų išstatytus 
kandidatus į Sąjungos Sovieto 
atstovus;

d) aprūpina Apylinkės rin­
kimų komisijas rinkimui į Są­
jungos Sovietą rinkimų biulete­
niais ir konvertais nustatyta 
forma;

e) suskaito balsus ir nustato 
rinkimų rezultatus opygardoj; l

f) perduoda į Centralinę rin- / 
kimi) komisiją rinkimų bilų ve-1

vyzdžius, balsavimo teisės liū- 
dymo formą, rinkimų biuletenių 
ir jų konvertų formą ir spalvą, 
rinkikų sąrašų formą, balsų 
suskaitymo protokolų formą, 
paliudymų apie išrinkimą for­
mą;

d) registruoja išrinktus at­
stovus į Vyriaus) SSRS Sovie­
tą;

e) perduoda Sąjungos Sovie­
to ir Tautų Sovieto mandati­
nėms komisijoms rinkimų bilų 
vedimą.

37 straipsnis. Kiekvienoj są­
junginėj ir autonominėj srityj 
ir nacionalinėj apygardoj suda­
romos sąjunginės ir autonomi­
nės respublikos, autonominės 
srities ir nacionalinės apygar­
dos rinkimui į Tautų Sovietą 
rinkimų komisijos.

38 straipsnis. Rinkimui į Tau­
tų Sovietą rinkimų komisijos 
sudaromos iš darbo žmonių vi­
suomeniškų organizacijų ir 
draugijų atstovų ir užtvirtina- į 
mos sąjunginių ir autonominių Į 
respublikų Vyriausių Sovietų 
Prezidiumų, autonominių sričių '

ir nacionalinių apygardų darbo 
žmonių atstovų Sovietų nevė­
liau, kaip už 50 dienų iki rinki­
mų.

39 straipsnis. Sąjunginės ir 
autonominės respublikos, auto­
nominės srities ir nacionalinės 
apygardos rinkimui į Tautų 
Sovietą rinkimų komisijos su­
daromos sąstate pirmininko, 
pirmininko pavaduotojo, sekre­
toriaus ir 6—10 narių.

40 straipsnis. Sąjunginės, au­
tonominės respublikos, autono­
minės apygardos rinkimui į 
Tautų Sovietą rinkimų komisi­
ja:

a) prižiūri respublikos, auto­
nominės srities, nacionalinės a- 
pygardos teritorijoj neperžen­
giamą pildymą rinkimų į Tautų 
Sovietą eigoje “Įstatymo apie 
rinkimus į Vyriaus) SSRS So­
vietą;”

b) nagrinėja skundus del ne­
teisingų veiksmų renkant į Tau­
tų Sovietą.

41 straipsnis. Kiekvienoj apy­
gardoj rinkimui į Sąjungos So­
vietą sudaroma Apygardos rin­
kimui į Sąjungos Sovietą rinki­
mų komisija.

42 straipsnis. Respublikose, 
kurios dalinasi į kraštus arba 
sritis, Apygardos rinkimui į Są­
jungos Sovietą rinkimų komisi­
jos sudaromos iš darbo žmonių 
visuomeniškų organizacijų ir 
draugijų atstovų ir užtvirtina­

dimą;
g) išduoda išrinktam atsto­

vui paliudymą apie išrinkimą.
45 straipsnis. Kiekvienoj a- 

pygardoj rinkimui į Tautų So­
vietą sudaroma Apygardos rin­
kimui į Tautų Sovietą rinkimų 
komisija.

46 straipsnis. Apygardos rin­
kimui į Tautų Sovietą rinkimų 
komisijos susidaro iš darbo 
žmonių visuomeniškų organiza­
cijų ir draugijų atstovų ir už­
tvirtinamos sąjunginių ir auto­
nominių respublikų Vyriausių 
Sovietų Prezidiumų ir autono­
minių sričių darbo žmonių at­
stovų Sovietų — nevėliau, kaip 
uSį 56 dienų iki rinkimų.

47 straipsnis. Apygardos rin­
kimui į Tautų Sovietą rinkimų 
komisija sudaroma sąstate pir­
mininko, pirmininko pavaduoto­
jo, sekretoriaus ir 8 narių.

48 straipsnis. Apygardos rin­
kimui į Tautų Sovietą rinkimų 
komisija:

a) registruoja prisilaikant S 
SRS Konstitucijos ir “Įstatymo 
apie rinkimus į Vyriaus) SSRS 
Sovietą” reikalavimu įstatytus 
kandidatus į Tautų Sovieto at­
stovus ;

b) aprūpina Apylinkės rinki­
mų komisijas rinkimui į Tautų 
Sovietą rinkimų biuletiniais nu­
statyta forma; 

c) suskaito balsus ir nustato 
rinkimų rezultatus apygardoj;

d) perduoda rinkimų bilų ve­
dimą į Centralinę rinkimų komi­
siją ir atatinkamai į Respubliki­
nę rinkimui į Tautų Sovietą rin­
kimų komisiją arba autonomi­
nės strities rinkimui į Tautų 
Sovietą rinkimų komisiją;

e) išduoda išrinktam atsto­
vui paliudymą apie išrinkimą.

49 straipsnis. Apylinkės rin­
kimų komisijos susidaro iš dar­
bo žmonių visuomeniškų orga­
nizacijų ir draugijų atstovų ir 
užtvirtinamos miestuose miestų 
darbo žmonių atstovų Sovietų, 
o miestuose su rajonų paskirs­
tymu—rajoninių darbo žmonių 
atstovų Sovietų, kaimuose—ra­
joninių darbo žmonių atstovų 
Sovietų—nevėliau kaip už 40 
dienų iki rinkimų.

50 straipsnis. Apylinkės rin­
kimų komisija sudaroma sąsta­
te pirmininko, pirmininko pava­
duotojo, sekretoriaus ir 4—8 
narių.

51 straipsnis. Apylinkės rin­
kimų komisija:

a) Vykdo rinkimų apylinkėje 
rinkimų biuletenių priėmimą;

b) suskaito balsus už kiekvie­
ną kandidatą į Sąjungos Sovieto 
ir Tautų Sovieto atstovus;

c) perduoda rinkimų bilų vedi­
mą atatinkamai į Apygardos 
rinkimui į Sąjungos Sovietą ir 
Apygardos rinkimui į,Tautų So­

vietą rinkimų komisijas.
52 straipsnis. Centtalinėa rih- 

kimų komisijos, Respublikinės 
rinkimui į Tautų Sovietą rinki­
mų komisijos, autonominių sri­
čių ir nacionalinių apygardų 
rinkimui į Tautų Sovietą rinki­
mų komisijos, Apygardos rin­
kimui į Tautų Sovietą rinkimų 
komisijos, o lygiai Apylinkės 
rinkimų komisijų posėdžiai skai­
tosi tikrais, jeigu dalyvauja 
daugiau, kaip pusė bendro ko­
misijos sąstato.

53 straipsnis. Visi klausimai 
rinkimų komisijose sprendžiami 
paprasta balsų dauguma: esant 
lygiam balsų skaičiui—pirmi­
ninko balsas nusveria.

54 straipsnis. Išlaidos, suriš­
tos su rinkimais į Vyriaus) SS 
RS Sovietą daromos valstybės 
lėšomis.

55 straipsnis. Centralinė rin­
kimų komisija, Respublikinės 
rinkimui į Tautų Sovietą rinki­
mų komisijos, Autonominės sri­
ties, Nacionalinės apygardos 
rinkimui į Tautų Sovietą rinki­
mų komisijos, Apygardos rin­
kimui į Sąjungos Sovietą rinki­
mų komisija, Apygardos rinki­
mui į Tautų Sovietą rinkimų 
komisija ir Apygardos rinkimų 
komisijos turi savo antspaudą, 
nustatyto Centralinės rinkimų 
komisijos pavyzdžio.

(Bus daugiau) -J
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Lietuvoje
KAIP TELŠIŲ VIKARAS 

KRIKŠTIJO ŠAULIO 
MERGAITĘ

ŠTAI KUR POPIEŽIAUS 
SIMPATIJA

SMARKIOS MUŠTYNĖS 
KAZLŲ-RUDOJE

Kretingos dvare nuo senų lai­
kų gyvena grafas A. Tiškevi­
čius, kuris liepos 27 dieną šven­
tė savo vedybinio gyveninio 50 
metų sukaktuves. Auksines ves­
tuvės įvyko Kretingos dvaro 
koplyčioje. Grafas yra 74 metų 
amžiaus, o grafienė 71 metų am­
žiaus. Jaunesnieji grafo broliai 
jau yra išmirę. Į iškilmes atvy­
ko dvi grafo seserys (kurių vie­
na gyvena Palangoje, kita už­
sienyje) ir visi grafo vaikai. 
Vyresnysis sūnus, Stanislovas, 
atvyko iš Varšuvos, nes jis yra 
Varšuvos miesto viceburmistru. 
Antras sūnus, Juozas, irgi at­
vyko iš Lenkijos, nes ten jis tu­
ri savo dvarą ir ten su šeima 
gyvena. Abu sūnūs atvyko su 
žmonomis ir vaikais. Be arti­
mųjų dalyvavo ir kitų giminės. 
Šliūbą suteikė Kretingos bažny­
čios vienuoliai. Vestuvės buvo 
atliekamos iškilmingai. Vestu­
vių proga gauta daug sveikini­
mų, jų tarpe net iš Romos pa- 
pos palaiminimas.

Dabar Kretingos dvaro reika­
lus tvarko grafo sūnus K. Tiš­
kevičius.

Rugpiūčio 1 dieną Kazlų-Ru- 
doje įvyko muštynės, kurių me­
tu vienas muštynių dalyvis už­
muštas, antras labai sunkiai (su 
pavojumi gyvybei sužeistas), o 
kiti šiaip jau smarkiai nuken­
tėję.

POGUŽINSKIUI MIRTIES 
BAUSMĖ ĮVYKDYTA

Lietuvos visuomenė laukė, 
kuo baigsis žmogžudžio Pogu- 
žinskio byla, kuris praeitais me­
tais gruodžio 18 d. Smilgiuose 
plaktuko smūgiais išžudė roge­
lių šeimyną. Sausio 19 d. jis bu­
vo nuteistas mirti, bet apeliavo 
į Vyriausi tribunolą, kuris Pa­
nevėžio apygardose teismo 
sprendimą patvirtino. Po to da­
vė Smetonai malonės prašymą, 
bet ir tas atmetė. Liepos 27 die­
ną buvo baigta dujų kamera ir 
pripažinta tinkama. Tada pir­
mą kartą atsivėrė kameros du­
rys, pro kurias įėjo iš kunigo 
Steponaičio paskutinę išpažintį 
gavęs Pogužinskis. Ątsisveikin- 
aamas prislėgtu balsu paprašė 
perduoti likejimųs pažįsta­
miems.

ŽUVO NETOLI NAMŲ, BET 
NEPRIPAŽINO SAVO

• TARNAITES

Šių metų kovo mėnesio 2 die­
ną, apie 1 kilometrą nuo Pagė­
gių. Grigalio dvaro miške, at­
rasta šakomis apdėtas ir la­
bai sužalotas moters lavo­
nas. Pagėgių policija net tris 
dienas išlaikė nelaimingosios 
lavoną, tikėdamasi, kad kas at­
sišauks, bet niekas neatsišaukė, 
o del sužaloto kūno pašaliniai 
negalėjo pažinti.

Tik beveik po penkių mėne­
sių, liepos 23 d. policininkas, ei­
damas tarnybą tam pačiam miš­
ke, urve rado ridikulį, vidaus 
pasą, darbo knygutę ir suplė­
šytus moteriškus apatinius bal­
tinius. Iš to matyt, kad mergi­
na žudikams priešinosi. Iš ras­
to paso paaiškėjo, kad jo savi­
ninkė yra Lietuvos pilietė Dau- 
gintaite Solomėja, gimusi 1900 
metais, Kretingos apskrityje, 
Kartenos valsčiuje, Kūlupėnų 
kaime. O iš rastos knygutės pa­
aiškėjo, kad ji tarnavo netoli 
nuo nužudytos vietos, Pagėgiuo­
se pas ūkininką Kairį Jurgį.

Įdomu, kad ligi šiam laikui 
Kairys apie savo dingusią tar­
naitę veik niekam nepranešė. 
Mat pas jį buvo likus jos kelių 
metų alga ir išeiginiai drabužiai. 
Pažįstami pasakoja, kad Dau- 
gintaitė buvo rami mergina ir 
gera darbininkė.
, Tokia artimo meilė pasitaiko 
ir “šventoj Lietuvoj.”

Telšių miesto gyventojas 
B-nas norėjo pakrikštyti savo 
naujagimę dukrelę. Krikštotė- 
vais būti pakvietė K-kus. Krikš- 
totčvai. pasiėmę kūdikį, nuvyko 
su juo į bažnyčią. Tuo metu pa­
ties bažnyčios klebono nebuvo, 
o rado tik tos bažnyčios vika­
rą.

Surašius zakrastijoje krikšto 
metrikus ir atlikus kitus susiju­
sius su krikštu formalumus, 
krikštotėvis paklausė vikaro, 
kiek jam reikėsią mokėti už 
krikštą. Vikaras atsakė, kad 
trys litai. Krikštotėvis aiškino­
si, kad jis esąs neturtingas dar­
bininkas ir neišgalįs užmokėti 
trijų litų ir todėl vikarui siūlė 
du litu. Vikaras supyko ir pa­
sakė:

—Jei nenori mokėti trijų litų, 
mokėsi penkis.—Į tai krikštotė­
vis paklausė, nejaugi tikėjimas 
yra perkamas už pinigus? Vika­
ras tiek supyko, kad krikštatė­
viui tuojau įsakė apleisti za­
kristiją. Be to, tas pats vikaras, 
surašydamas krikšto metrikus, 
surado, kad tos bažnyčios kle-|

-

Štai ką padarė Saskačevano 
provincijoj siaučianti sausra. 
Dulkės, vėjo nešamos, užkloja

ne tik laukus, bet ir ūkininkų 
mašinas.

bono surašyti kūdikio tėvų me-Į tų Virbickienė Stasė, nuolatinės
trikai yra negeri ir juos plunks­
na subraukė. Kada vikaras iš­
vijo krikštotėvį, tai pasikvietė 
zakrastijoną ir krikštamotę ir 
prakrikštijo kūdikį. Už tai za­
kristijonui davė 50 centų. Vi­
karas krikštotėvį pagrąsino, 
kad išmesiąs iš vietinio šaulių 
būrio. Dabar kūdikio tėvas ne­
žino, kas ištikrųjų yra mergai­
tės krikšto tėvu.

VIENA DIENA NUSINUO­
DIJO DU ŽMONES

Liepos 29 dieną Kaune karbo­
lio rūgštimi nusinuodijo 29 me-

gyvenamos vietos neturėjusi. 
Nusinuodijimas įvyko ant gat­
vės. Tos pačios dienos vakare, 
po Virbickienės nusinuodijimo 
praslinkus 15 valandų irgi ant 
gatvės nusinuodijo kitas Kauno 
klajūnas Gaputis Vladas. Jis sa­
vo draugams pareiškė, kad žu- 
dąsis del Virbickienės netekimo, 

į----- ----------- '
IR KUJįlGAI ŠAUDO SAVO. 

FTARNUS
Panevėžys.—Jau dvi sąvaitts 

Panevėžio žydų ligoninėje guli 
su kulka galvoje Pušaloto za­
kristijonas. Tą kulką jam į gal-

KAUNO KALĖJIMO POLITINIU KALINIŲ ANTIFA 
ŠISTĮI LAIŠKAS LIETUVOS LIAUDŽIAI

vą įvarė Pušaloto vikaras. Kul­
ka pro pryšakinį žandikaulį į- 
siskverbusi į galvos gilumą. Iš 
ten ją iškrapštyti būsią labai 
sunku. Ligonis jaučiasi neblo­
gai, bet jo laukia sunki ir pavo­
jinga operacija. Be to, jis stai­
giai “susirgo” tylėjimo ir neži­
nojimo liga, kurios tuo tarpu 
medicina negali pagydyti. Pro­
kuratūra įvykiu susidomėjo; 
rinkdama medžiagą bylai, tiria 
aplinkybes, kuriomis vikaras 
zakrastijoną peršovė.

Reiškia ne tik dvarininkai 
šaudo savo tarnus, bet ir kuni­
gai. Kas svarbiausia, kad ir Lie­
tuvos spauda užtyli tokių pavar­
des. Iš to galima spręsti, kad 
tam kunigui nebus nei jokios 
bausmės.

NEGAVO BALTŲ KELNIŲ, 
TAI ŠOKO Į NERĮ

LIETUS NELEIDO SUVEŽTI 
RUGIŲ—NUSIŽUDĖ 

ŪKININKAS

Jau kuris laikas kasdien lyja 
ir ūkininkams kliudo suvežti 
rugius (Suvalkijoje rugiai jau 
esą suvežti). Tirkšlių valsčiaus, 
Račių kaimo ūkininkas Antanas 
Steponavičius del kasdieninio 
lietaus taip susijaudino, kad aną 
dieną nuėjo į miškelį ir nusi­
šovė. Steponavičius buvo 64 me­
tų amžiaus.

PIPIRNIČIA

KAS DAROSI KAI N E I Š- 
SPRENDŽIAMOS PORŲ 

PERSKIROS
, ... , ’i".J !!’ ■

Vieną dieną vidurdieny Pre­
zidento gatvės praeivius sujau­
dino nepaprastas moteries 
kliksmas, kuri veržėsi šokti že­
myn iš Kauno rabinato busto. 
Tuoj subėgo minia, kurios aky- 
vaizdoje pasirodė klaikus vaiz­
das: keli vyrai visomis jėgomis 
laikė desperatiškai nusiteikusią 
moteriškę, kuri kėsinosi mestis 
pro langą. Paaiškėjo, kad rabi- 
nate tuo metu buvo sprendžia­
ma kažkokia persiskyrimo byla. 
Iš lygsvaros išėjusi, moteris 
griebėsi daryti sau galą, teko 
ją net keletui vyrų laikyti nuo 
savižudybės. Atsitikimas sujau­
dino visą apylinkę.

SIAUTĖ STAMBIOS KRU­
ŠOS LIETUS

Liepos 22 dieną Pagėgių apy­
linkėj įvyko didelė audra. Vė­
jas išvartė daug storų medžių, 
išlaužė soduose jaunesnius vai­
sinius medelius ir kita. Ledai 
puolė 1—2 centimetrų didumo, 
kurie sutirpo tik po dviejų va­
landų. Buvo rasta keletas ma­
žesnių paukštelių užmuštų.

Audra padarė daug nuostolių 
ir Vokietijos pusėje, ypač Til­
žės apylinkėje.

RUGIUOSE RADO LAVONĄ

Liepos 26 dieną Užvenčio 
valsčiaus Guravos ūkio darbi­
ninkai, pjaudami rugius, rado 
nežinomo vyriškio lavoną. La­
vonas apipuvęs, todėl iš veido 
pažinti žmogaus negalima, o do­
kumentų prie jo nerasta. Nu­
garoje žymu skylė, kuri, mano­
ma, padaryta šūvio. Galima 
spėti nelaimingąjį esant apie 

metų. i

LietuVos liaudi! Mes, politiniai kaliniai—antifašistai, 
tovoją už tavo laisvę ir šviesesnę ateitį, kreipiamės į tave 
šaukdamiesi: Gražink mums laisvę!

Fašistai atėmė mums laisvę, išplėšė mus iš tavo eilių 
ir sugrūdo į kalėjimus ūž tai, kad mes gynėm tavo reikalus 
ir tavo laisvę. Mes likom atskirti nuo gyvojo pasaulio, nuo 
savų tėvų, žmonų, vyrų ir vaikų, kurie atsidūrė beviltiškoj 
padėtyj.

Lietuvos liaudi! Ar tu žinai, koks mūsų gyvenimas už 
kalėjimo sienų, drėgnose, tvankiose ir tamsiose kamerose, 
kur retai užklysta saulės spindulėlis? Džiova, reumatizmas, 
egzemos, visokiausios ligos susuko sau čia lizdą. Jos, kartu 
su administracijos varomu teroru, nuolat gresiančiom baus­
mėm, ardo politinių kalinių sveikatą. Ar žinai, kad stiprūs 
kūnu ir dvasia žmonės, atkalėję keletą metų šiame pragare, 
nuolat administracijos kankinami, tampa džiovininkais, 
laimingesnieji lieka visam amžiui invalidais?

Lietuvos liaudi! Ar tu leisi žudyti tavo ištikimus sūnus 
bei dukteris? Atmink! Mūsų laisvė ir ateitis—tavo laisvė ir 
ateitis; viskas priklauso nuo tavęs.

Pagal Lietuvos konstitucijos §22 tam tikras skaičius 
piliečių, turinčių teises balsuoti, gali įnešti seiman įstatymo 
projektą, kuris artimiausiąme seimo posėdyje turi būti 
svarstomas. Pasinaudok šia savo teise! Tark savo galingą 
žodį, gražink laisve savo sūnams bei dukterims! ..................

Atmink, kad 1926 metais tik tavo pastangomis buvo iš­
kovota visuotina amnestija politiniams kaliniams.

Kuo daugiau parašų po legaliu amnestijos įstatymo pro­
jektų !

Laisvė politiniams kaliniams—antifašistams!
Kauno Kalėjimo Politiniai

Kaliniai—Antifašistai

Rugpiūčio 2 dieną daugelis 
kauniečių matė, kaip vienas pi­
lietis, apt Neries tilto stovėda­
mas, rūkė papirosą, žiūrėjo per 
turėklius žemyn nuleidęs galvą, 
o paskui per turėklį plumptelėjo 
į Nerį. Vandens srovė pilietį, ri­
tino pavandeniui ir buvo' maty­
ti, kaip jis tai iškyla į pavir­
šių, tai nugrimzdau dugną? 
Greit prišauktas valtininkas, 
kuris sąmonės netekusį pilietį 
išgriebė iš vandens. Savižudis, 
nugabentas miesto ligoninėn, 
atgavo sąmonę. Jis žudęsis del 
to, kad susiginčijęs su motina, 
kuri jam nupirkus juodas kel­
nes, o jis labai norėjęs baltų 
viršutinių kelnių ....

NUBAUDĖ DU PAVOJINGUS 
PLĖŠIKUS

Vasario 3 dieną Petrogrado 
kaime, Pažaisliu valsčiaus, J. 
Šuklevičiui su žmona ir dviem 
vaikais vakarieniaujant kažkas 
pasibeldė į duris. Kai Šuklevi­
čius pasakė “prašau,” atsidarė 
grįčios durys ir pasirodė ran­
ka su atkištu revolveriu. Įėjęs 
ginkluotas vyras sušuko “gul­
kit,” o jei negulsią, tai iššaudy­
siąs. Šuklevičius atsigulė ant 
grindų, o vaikai palindo po lo­
va. šuklevičienė šoko per lovą 
pro langą, išmušė rankomis lan­
go stiklus su rėmais ir šaukda­
ma bego pas kaimynus pagel- 
bos prašyti. Į šokančią pro lan­
gą Šuklevičienę plėšikas paleido 
du šūvius, bet nepataikė. Į grį­
šią buvo įėję du plėšikai, o tre­
čias stovėjo kieme, tačiau jis 
Šuklevičienei nieko nedarė ir ne­
kliudė pabėgti.

Iš Šuklevičių grįčios plėšikai 
atbuli išbėgo, nes pabūgo Šuk- 
levičienės aliarmo ir nieko ne­
spėjo pagrobti.

Policija įtarė, kad šuklevičius 
užpuolė kaunietis Metodijus 
Lisauskas ir padarė jo bute kra­
tą. Kratos metu rasta automa­
tinis mauzeris ir to paties ka­
libro šoviniai, kurių dvi kulkos 
rastos Šuklevičių bute.

Kvočiamas Lisauskas prisipa­
žino. Be to, pasakė, kad šiemet 
sausio 21 dieną Kaišiadorių 
valsčiuj jis su J. Valatkevičium 
apiplėšė ūkininką Belevičių; iš 
Belevičiaus atėmė naganą ir tuo 
naganu Valatkevičius ginkluo­
tas atėjęs su juo pas Šuklevi­
čius apiplėšimo tikslais. Valat­
kevičius kvočiamas taip pat pri­
sipažino. Tie du plėšikai papa­
sakojo, kad pas šuklevičių bu­
vę atsivarę Lisausko brolį Fe­
liksą, bet jis blogai ėjęs savo 
pareigas ir bėgančios šuklevi- 
eienės tyčią nesulaikęs.

■ Feliksas Lisauškas sako, kad 
jį brolis varu nusiv'kfęšpaš 
Šuklevičius, o pats nė nežinojęs, 
kad brolis su Valatkevičium ei­
ną plėšti. 1 ■ ■ “

Kauno apygardos teismas 
dabar ’ plėšikų bylų sprendė ir 
Lisauską nubaudė 10 metų, o 
Valatkevičių 8 metais sunkiųjų 
darbų “kalėjimo.

ĮVAIRŪS NUOTIKIAI

Gera Strategija

Pas tūlą lietuvį ūkininką On- 
tarijos provincijoj atvyko kitas 
lietuvis ūkininkas iš Suvienytų 
Valstijų, kad pasisvečiuoti. Be­
vaikštant ir apžiūrinėjant dar­
žus, svečiui pasidarė keista, kad 
jo daržai nenuterioti vištų, nors 
artimo kaimyno vištų buvo ma­
tyti labai daug. Jis tuojau už­
klausė:

—Anais metais aš pastebė­
jau, kad tavo daržai buvo la­
bai nuterlioti kaimyno vištų, 
net tu pats nusiskundei. Ką tu 
padarei, kad kaimynas nebelei­
džia vištų į tavo daržus ?

—Na gi štai ką. Naktimis 
pridėdavau kiaušinių tarpe mie­
žių. Dieną, kada kaimynas tė- 
mydavo, aš vaikydavau jo viš­
tas ir rinkdavau tuos kiaušinius. 
Kaimynas pamanė, kad jo viš­
tos sudėjo tuos kiaušinius, to­
dėl ir sulaikė savo vištas.* * * * *

Manė, Kad Tokios Kojos

Vienam Kvebeko provincijos 
kampelyje gyveno , mažas ūki­
ninkėlis. Kartą pas jį nuvažia­
vo į svečius jo brolis, gyvenąs 
mieste, veikiausiai Montreale. 
Bevaikštant po ūkininkėlio so­
dybą, brolis pastebėjo, kad jis 
čia geriau gyvenąs, negu kad 
Franci jo j.

—Matai, čia jau ir čeverykais 
apsiavęs,—nurodinėjo brolis.— 
Francijoj gyvendamas tu visai 
nežinojai, kas tie čeverykai. Tik 
negerai apsiavęs: dešinysis če- 
verykas ant kairės kojos, o kai­
rysis ant dešinės kojos.

—Ar teisybė ?—užklausė ūki­
ninkėlis.—O aš per penkioliką 
metų galvojau, kad mano kojos 
netinka prie čeverykų.*****
Užsimokėtų Už Skelbimą, Jei 

Išgelbėtų iš Bėdos

Viename Vakarų Kanados 
laikraštyje tilpo toks skelbi­
mas:

“Parvažiavus namo ir mano 
žmonai pradėjus imti iš auto- 
mobiliaūs nupirktus daiktus, at­
sirado gražus merginos pursas, 
kuriame buvo keli dešėtkai do­
lerių ir meilės laiškų. Jei kas 
prirūdysite, Jtąd pursas jūsų ir 
užsimokėsite už šitą skelbimą, 
galėsite atsiimti. O jei kas pri­
rūdysite ir tą, .kaip tas pursas 
atsirado mano automobiliuje, už 
šį skelbimą aš pats užmokėsiu.”

MIRĖ SENIAUSIAS LIE­
TUVOJE BERNAS

Šiomis dienomis Sintautų 
valsčiuje, Šakių apskrityje, Vo­
verių kaime mirė Petras Pap­
lauskas, 103 metų amžiaus. Ve­
lionis iš pat jaunų dienų pradė­
jo tarnauti pas ūkininkus ir tar­
navęs iki gat mirties.

Ūkininkė, pas kurią betarnau­
damas Paplauskas mirė, labai 
iškilmingai palaidojus.

Darbininkai Rems Sam Lawrence Kandidatėj
HAMILTON, Rugpiūčio 24.— 

Rytinio ir Centralinio Hamilto­
no CCF kliubų atstovų konfe­
rencija nominavo Sam Law­
rence kandidatu į Ontarijos pro­
vincijos seimą, kurio rinkimus 
Hepburnas paskelbė savo kal­
boje, pasakytoje liberalų susi­
rinkime. Nominacijų konferen­
cijoj dalyvavo kunigas J. Sta­
pleton, kuris taipgi išsireiškė,

kad jis palaikys Sam Lawrence 
kandidatūrą, tačiau pridėjo, kad 
CCF nesiremtų ant savo jėgų, 
jei nori, kad Sam Lawrence bū­
tų išrinktas.

Kadangi Sam Lawrence ne 
tik socialistas, bet ir suvienyto 
fronto rėmėjas, tai visos tos 
konstituencijos (Rytinio Hamil­
tono) palaikys jo kandidatūrą 
be jokio abejojimo.

K i Ip o j
*****

Vaizdelis iš Lietuvos Poli tinių Kalinių Gyvenimo, 
Parašytas Poli tinio Kalinio

Mirties agonija trumpa ir la­
bai greita. Ant lovos palieka iš­
tįsęs, balta marška apklotas 
kūnas, ir tai viskas.

Paprasti ligoninės neštuvai 
paverčiami morais, ir iš trečio 
aukšto kūnas keliauja laiptais 
žemyn į rūsį. Ten jau laukia 
grabas — paprasta, balta dėžė, 
viena iš tos didelės krūvos, ku­
ri užpildo lavoninę ligi pat lu­
bų. Įnamis įspraudžiamas, ir 
dvigubos lavoninės durys užra­
kinamos lygiai taip pat stropiai, 
kaip ir gyvųjų patalpose . . .

*****
Užkopti atgal į ligoninę visais 

keturiais laiptų apsukimais Do­
mui didelis vargas: išmuša pra­
kaitas, širdis ima smarkiai plak­
ti, džiovos prakiurinti plaučiai 
gaudyte gaudo orą.

Taip sunku ir silpna pasidaro 
pasiekus tuščią, nykią vienu­
tę .. .

Štai ir “svečias,, — džiovos 
apimtas tipelis, iš administra­
cijos šnipų tarpo.

—Tai jis čia gulėjo? ... Ir 
tiktai du čia laikys? ... O kaip, 
ar tą patalą pakeis?

—Kas tau keis . . . nuo 20-tų 
metų nieko čia nekeitė . . . Pa­
galvės pūlių, kraujo prisigėrę.

Kiek jau jos matė . . .
Tipelis, siaubo apimtas pa­

bėga.

Gyventi lieka kol kas vienam 
—neprasta ir nejauki “lengva­
ta.”

Naktį Domas pabunda ir, pri­
laikydamas kvėpavimą, klausos, 
ar ko nereikia mirštančiam . . . 
(Toks jau susidarė slaugytojui 
įprotis). Bet nieks neošia sun­
kiu mirtininko alsavimu. Lova 
šalimais pasienyje tuščia.

Ir skaudu pagalvoti, kad dar 
vakar buvo Henrikas, žiūrėjo 
pilnom blizgančiom akim ir tie­
sė prie puoduko šaltą sudžiūvu­
sią ranką . . .

Jau buvo matyti ... jei tem­
peratūra taip staigiai krinta,— 
tai nebėra vilties.

—Trisdešimt šeši ir du?—bal­
sas užkimšta, Henriko akys, re­
gis, dar labiau pagilėja:—Buvo 
devyni, o dabar šeši ir du . . . 
Tu, Dominikėli, nenueik, Pabūk, 
—balsas toks silpnas, kad vos 
šlama.

—Aš gi čia. Va, sėdžiu prie 
pat lovos . . .

—Arčiau ...
Domas pasilieka ir apkabina 

jį per pečius. Marškiniai nuolat 
šlapi nuo prakaito, juos tenka 
vis pakeisti: kol vieni sušlampa, 
kiti pradžiūsta prie pečiaus ko­
ridoriuje. *****

Patikrinimas praeina tyliai. 
Bet sargas nerakina durų ir ne­

trukus pats pasirodo ant slenks­
čio.

—Tai ką, gal kunigą pašauk­
ti? A?

Domas papurto galvą:
—Jis ne iš tokiu.
Sargas prieina arčiau.
—Ar šaukt kunigą, Baratins- 

kai?
Mirštantis atsuka galvą ir jo 

balsas, tas tuberkuliozo apimtoj 
gerklėj ošiantis, šlamantis bal­
sas, ištrūksta netikėtai garsiai, 
beveik rėkiančiai:

—Ne . . . reikia. . . .!
Eelektros nebegesina.
—Pabūk!
Maldaujantis žvilgsnis pri­

šaukia Domą prie lovos.
—Arčiau . . . —garsai lyg pro 

plyšį veržiasi sprogdami, čia 
nusilpsta, čia pakyla ligi rėki­
mo.

—Aš girdžiu. Girdžiu,—tiki­
na Domas, bet jam tenka pu­
siau prigulti ant lovos ir prilai- 
kyt jo galvą, pakėlus nuo pa­
galvio.

—Paveikslus—Stasiui . . .
Taip prasidėjo testamentas, 

mirštančio politkalinio, testa­
mentas keliuose žodžiuose.—Ki­
tą paimk tu . . . Tu dovanok 
man! Dėkų, kad mane prižiū- 
jai . . . —balsas nutrūksta ir 
tik per jėgą išsiveržia riksmu!

—Paša—kyk draugams!

Sunku be ašarų prisiminti tą 
vėlyvą nakties valandą, tas pas­
kutinis gilus atodūsis, lig darbą 
padėjus, ir tas žodis:

—Paša—kyk!—
Kas pasakyt—aišku: tą patį: 

ką mirdamas norėjo pasakyti ir 
Giršas.

Abu mokėjo numirti. gražiai 

vyriškai, nors buvo tik beūsiai 
vaikiščiai—devyniolikmečiai . . .

Du per vieną pusmetį toj pat 
lovoj, tom pačiom rankom klos­
tyti ir kiloti. Abu tokie pat jau­
ni ir jaudinančiai šviežių jaus­
mų kupini: Giršas—gruodžio 
mėnesyj, pačią pirmąją dieną, 
Henrikas gegužėj, pavasario žy­
dėjime. Jie tik atėjo, vos pabu­
vo, ir sudegė, kaip ugnyj . . .

Vienas pusmetis nusinešė tris 
gyvybes. Be anų, žuvo dar va­
sario streikininkas, atėjęs vos 
trims mėnesiams. Jį mušė gat­
vėj, mušė policijoj, Forte sušal­
dė požemyj ir jau mirštantį at­
vežė . . <. gydyt. Per naktį ne­
tilo jo riksmas, plėšė širdį:—nei 
užmigt, nei pakęst neįmano­
ma ...

—Duokit jam daktarą! Kur 
felčeris? Ką ten dirba tas Vei- 
veris!

Veiveris nesirūpina:
—Rėkia? Nieko, nenumirs . . . 

O numirs, tai palaidosim . . .
Ir palaidojo—kitą naktį, slap­

tai iškasę kapinėse duobę . . .♦ * * * ♦
Šaltai, visus jausmus prige­

sinęs, Domas žiūri virš Veiverio, 
virš jo sulaižytų plaukų. Jau­
nas, patvirkimo įžymėtas taria­
mojo “felčerio” veidas nuolat 
piktas, priekabus ir niekinan­
tis.

-—Einam! Einam!! Einam!!!
Kiek tik įmanoma paleidęs 

balsą, nustelbia ir nuslopina 
kiekvieną garsą. Januška, kali- 
faktorius su bliūdu ir merlės 
gniūžuliu popažastyj, dar bando 
kalbėti:

—Sublimatas ... Piršti­
nės . . .

—Einam — einam—einam!!! 
—užrėkia Veiveris, ir noroms 
nenoroms tenka eit. Sunkios, 
juodos koridoriaus durys su­
dundėjusios užsidaro užpaka­
lyj • • •

Rūsyj prietema. Grabą įneša 
ir nudengia dangtį, iš trijų eg­
linių lentų, atremia į sieną tarp 
lavoninės ir išeinamosios durų. 
Salsterintis lavono kvapas vei­
kia uoslę: kaž kodėl diegia šir­
dį.

Plaut reikia atsiklaupus prie 
grabo.

Kepėjai ir “sandėlio žiurkės” 
—svėrininkai tylomis prieina 
pažiūrėti. Januška aiškina:

—Skrodė . . . Paėmė plaučius, 
inkstus, vidurius . . . Visur ba­
cilos.

Vienas kepėjų—žilas, su ran­
du per visą veidą—lėtai ištarė:

—Ale jaunučiukas . . .
Jaunas. Ir dar nei metų ne- 

prasedėjo. Tylomis ir pavieniui 
žiūrovai atsitraukia, kaip kad 
buvo atėję: oras persisunkęs 
lavonų kvapu. Dvokiantis, su­
krešėjęs šiltam ore, kraujas 
skverbiasi pro ilgą, paskubom 
surauktą siūlę—-išilgai visos 
krutinės ir pilvo. Matyt, skro­
dė net nenuvilkdami— nustūmė 
marškinius pakaklėn ir piovė. 
Drožlės grabe kruvinos. Ir kva­
pas toks sunkus.

Januška neiškenčia:
—Baikim jau! Reikia subli­

mate. Gi visur bacilų rodo, sei­
lės ir tos, o jau kraujas, ką ir 
sakyt . . .

Baigta.
Apvilktas ir ištiestas, lavo­

nas vėl įgauna žmogaus pavida­
lą. Domas dar pasilenkia prie 
karsto, išėmęs gniūžtę drožlių, 

apvynioja jas merle ir “paduš- 
kaitę” pakiša po galva. Paju­
dintas, lavonas lengvai pasi­
duoda, iš piuvio vėl išsisunkia 
kraujo ir marškiniai, užtempti 
ant krūtinės, parausta . . .

Paskutinis žvilgsnis, prieš už­
dedant dangtį, vėl bereikalingai 
prikelia, kas jau nuėjo į pra­
eitį.

Ilgų blakstienų pridengtos 
akys, giliai įgriuvo duobėse. 
Nosis užsismailino. Veidas taip 
neįmanomai pasikeitęs. Tos iš- 
tisusios lūpos visai vaikiškai 
pūpsojo, buvo šviežios ir raudo­
nos . . .

—Henrikas! Tai Henrikas!
Ir ausyse vėl suskamba:— 

“Pabūk! Nenueik!”
*****

Turbūt visi jauni miršta vie­
nodai, delko ir Giršas sakė taip 
pat: “Pabūk!”*****

Sunku užkopti iš rūsio iki li­
goninės. Domas sverdi iš nuo­
vargio ir įtempimo. Rankos rau­
donos ir dvokia. Krauio taškų 
yra in ant veido. Ir rūbai dvo­
kia perdėm.

—Ar darysit dezinfekciją? Ir 
rūbai mano . . . Nors rūbus pa­
keiskit !

—Dar ko jis norės . . .
Veiveris nueina su sargais ir 

koridorium nuskamba jų žo­
džiai :

—Nesvarbu! Nenumirs. O nu­
mirs, tiek ir bėdos — palaido­
sim . . .

Olis

Draugas Henrikas

_ Sekmadienį, prieš pietus, mus 

pasiekė žinia, kad drg. Bara- 
tinskas mirė. Iš karto nesinori 
tikėti, tik prieš porą minučių jo 
vardas buvo mūsų minimas!

Kalbėjome apie jo sveikatą, 
ligą ir kančias, kurios jam ten­
ka pakęsti . . . Žinia apie jo mir­
tį, trenkia visu smarkumu. 
Draugų galvos nulinksta, ir mir­
tina tyla užviešpatauja kamero­
je .. . Jis, kaip gyvas—mano 
akyse: stovi kalėjimo ligoninės 
karidoriuje, išbalęs, ligos iškan­
kintas, bet ir akys stebėtinai ra­
mios, ir blizga, taip kaip anks­
čiau laisvėj. Priėjęs pasveiki­
nau, klausiu: kaip sveikata? 
“Nieko . . . Buvo blogiau . . . 
Jei gydytų, gal pasitaisyčiau...” 
Jo žodžiai dar dabar skamba 
ausyse, ir darosi sunku, kad 
nustojau artimo draugo—bro­
lio.

1936 m. po birželio įvykių, jis 
su keliais kitais darbininkais 
buvo išplėštas iš minios kaip au­
ka kruvinam fašistų teismui. 
Pamačiau jį 62 kameroj prie 
lango—negalima buvo pastebėti 
nei šešėlio nusiminimo jo veide. 
Šypsodamas jis pasakė: — “Su 
byla pas jus į svečius ...”

Dar neužėlė draugams Pres- 
manui ir Kasperaičiui supilti ka­
pai, o jau naują kapą reikia pil­
ti tau, brangus drauge Henri­
kai!

Nepasotinamas baltojo tero­
ro slibinas išplėšė tave, drau­
ge, iš mūsų eilių. Bet mirtis mū­
sų negąsdiną!

Brangūs kovotojai, kritę au­
komis, vėliavanešiai, mes per­
imam jūsų neštąsias vėliavas ir 
nešim jas taip, kaip jūs nešėt 
nesviruodami!

Beržas

4
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VISIEMS LOKALINIAMS LIETUVOS LIAUDIES
GYNIMO KOMITETAMS

Daugumas draugų rašo cent- 
raliniam Kanados inetuvių Ko­
mitetui Lietuvos Liaudžiai Gin­
ti, kodėl centro komitetas nesi­
ėmė vadovauti Kanados lietuvių 
masių gelbėjimui Ispanijos ko­
vojančios liaudies prieš tarptau­
tinį fašizmą. Tas tiesa, draugės 
ir draugai, kad mūsų, Kanados Į seki prakaYbos^Pimiausiai'bu- 
lietuvių, mobilizavimasis kovai vo atiduota pagarba publikos
prieš Lietuvos fašizmą, už at- 
steigimą demokratinių teisių 
Lietuvoj, neturi būti aprube- 
žiuotas vien tik prieš Lietuvos 
fašizmą, bet turi būt tampriai 
surištas su kova prieš fašizmą 
abelnai. Ypatingai tą gerai at­
žymėjo drg. Keistutis Miehel- 
sonas kalbėdamas Kanados Lie­
tuvių Kongreso metinėse sukak­
tuvėse, Montreale. Jis puikiai 
nurodė, kad jei Ispanijos liau­
dis liktų sumušta generolo 
Franko, su pagelba Hitlerio ir 
Musolinio armijų, tai ir Lietuvoj 
būtų daug sunkiau atkovoti de­
mokratiją. Tą jaučia ir Lietuvos 
tautininkai-fašistai ir jie eina 
ranka rankon su Hitleriu ir Mu- 
soliniu, linkėdami pasmaugti Is­
panijos liaudį ir užkarti fašisti­
nį jungą Ispanijos liaudžiai ant 
sprando, kaip Vokietijoj, Itali­
joj, Lietuvoj ir kitose Europos 
fašistinėse šalyse. Štai ką rašo 
Lietuvos fašistinės valdžios o- 
ficiozas “Lietuvos Aidas” už 10. 
d. birželio, š.m.: “Vokietijos ir 
Italijos bendros politikos dėka, 
buvo galima susitarti ir užkirs­
ti kelią pasikartoti nepataiso­
miems įvykiams” (mano pa­
braukta—J. L.). Taip kalba Lie­
tuvos fašistai, apie tuo laiku 
būsimą pasiektą visišką susita­
rimą Ispanijos klausimu, tarp 
kapitalistinių valstybių. Toliau 
tas pats Lietuvos fašistų oficio­
zas pabrėždamas už taiką: “šio­
mis dienomis kaip tik paaiškė­
jo, jog beveik visos valstybės 
trokšte trokšta, kad Ispanijoje 
karui būtų padarytas galas ir 
kad ten neužsiliepsnotų naujas 
didelis karas.” Baigdamas savo 
išvadžiojimus prideda fašistinį 
obalsį uz “taiką.” Jis sako: “ ‘Re 
gimė Fašėiste’ plačiai rašo apie 
reikalą gen. Franko vyriausybei 
pripažinti kariaujančios šalies 
teises.”

Kaip matote, Lietuvos tauti­
ninkai-fašistai veda karų poli­
tiką, rišasi su tarptautiniu fašiz­
mu ir remia gen. Franko, Hit­
lerio ir Musolinio despotus, be­
simaudančius Ispanijos liaudies 
kraujuose, nes žino gerai, kad 
nuo to priklausys ir jų viešpa­
tavimas ir plaukiojimas Lietu­
vos liaudies kraujuose. Todėl 
Kanados Lietuvių Komitetas 
Lietuvos Liaudžiai Ginti pasku­
tiniam savo posėdyj nutarė už- 
girti tuos Kanados lietuvių ko­
lonijų komitetus Lietuvos liau­
džiai ginti, kurie lig šiol, apart 
Lietuvos liaudies gynimo, gerai 
darbavosi ir Ispanijos liaudies 
rėmimui kaip moraliai, taip ir 
materialiai. Taip gi paraginti, 
kad visi lokaliniai komitetai im­
tųsi šio žygio. KLKLLG nesiima 
pilnai vadovauti Kanados lietu­
vių gelbėjimui Ispanijos liau­
dies, kadangi kiekvienam dides­
niam mieste ar kolonijoj yra 
tarptautiniai komitetai, kurie 
rūpinąsi tuo reikalu. Montreale, 
kaip didesnėj lietuvių kolonijoj, 
yra atskiras lietuvių priešfasis- 
tinis ir prieškarinis komitetas, 
kuris rūpinasi ir Ispanijos liau­
dies gelbėjimui. Surinktas au­
kas galima priduoti vietiniams 
tarptautiniams komitetams, kur 
nėra lietuvių komitetų. Tačiau 
KLKLLG atsikreipia į visus ir 
visas Kanados lietuvius-es, ku­
rie nuoširdžiai remia Lietuvos 
liaudies priešfašistines kovas, 
kad ištiestumėt ir Ispanijos 
Landžiai, kovojančiai prieš tarp- 
autinį fašizmą, brolišką pagel­
tos ranką, kuri taip narsiai ko- ' 
roja, kad nežūtų demokratija . 
spanijoj, kartu ir visam pašau- • 
v.. Jei liks išgelbėta demokra- i 
ija Ispanijoj, lengviau bus at- . 
ovoti demokratiją ir Lietuvoj. '

J. Lesevičius *
KLKLLK Sekretorius 1

'agerbū Ispanijos žuvu- 
itis Kovotojus už Oemok.
MONTREAL, Rugp. 20.— 
mtai Kanados herojiškų kovo­
ju grumiasi Ispanijoj prieš 
įsaulinį fašizmą, gelbėdami 
mokratiją. Virš desėtko drau- 
į kanadiečių yra žuvę Ispani- 
s liaudies kovos lauke. Vienas 
jų herojus francūzų tautybės 
g. Ernest Gosselin buvo posan 
Jietių, kuris paguldė savo gy- 

; vybę Ispanijos laukuose. Todėl 
į posančialiečiai tarptautiniai su- 
1 ruošė jo pagerbimui masinį mi- 
Į tingą.penKtadienio vakare, uk- 
I rainų salėje.

Pirmiausiai buvo išpildyta 
i dalis programos, ukrainų choro 
I ir mandalinų orkestro. Vėliaus 

atsistojimu žuvusiam draugui 
Ernest Gosselin ir kitiems Ma­
ckenzie-Papineau batali jono 
narsuoliam. Toliau pokeletą mi­
nučių kalbėjo nuo ukrainų, lie­
tuvių ir jaunųjų komunistų ly­
gos draugai, išreikšdami solida­
rumą Ispanijos liaudies kovoto­
jams ir perduodami sveikinimus 
ir simpatiją draugo Eriiest Go- 
selin tėvui, kuris čia pat prieš 
publiką ant platformos sėdėjo, 
pasisodinęs šalę savęs dar vieną 
sūnelį ir dukrelę tarp 10—12 
metų. Po to kalbėjo francūzų 
darbininkų laikraščio redakto­
rius drg. Jean Peron, francūzų 
kalboje. Ant galo kalbėjo Kana­
dos Komunistų Partijos Mont- 
realo distriko organizatorius 
drg. Fred Rose. Jis trumpai, bet 
karštai nurodė, del ko žuvo drg. 
Ernest Gosselin ir kiti draugai. 
Jis pabrėžė, kad šiandien Ispa­
nijoj kova už demokratiją, tai 
kova už demokratija visam pa­
saulyj. Jis griežtai atžymėjo, 
kad ir Kanadoj, ypač Kvebeko 
provincijoj, kelia fašizmas są- 
zo ragus. Kanados buržuazinė 
spauda palaiko fašistų pusę Is­
panijoj; ji nepripažįsta Hitlerio 
ir Musolinio užpuolikų, kaipo 
tokiais ir rašydama apie Ispa­
nijos karą, tuos įsiveržėlius į 
svetimą šalį, kad žudyti jos 
liaudį, vadina Ispanijos nacio­
nalistais. Baigdamas, jis sveiki­
no kanadiečius Mackenzie-Papi- 
leau batai, herojus, kovojan­
čius Ispanijoj prieš fašistinį 
barbarizmą, ir kvietė visus lais­
vę ir taiką mylinčius žmones 
stoti į kovą, kad pastoti kelią 
kylančiam fašizmui čia Kana­
doj, Kvebeko provincijoj, ir 
remti visais .galimais būdais 
moraliai ir materialiai Ispanijos 
.iaudies kovas, ypatingai sekti 
tų draugų pėdomis, kurie šian­
dien neša aukštai iškėlę Kana­
dos liaudies garbės vėliavą Ma­
ckenzie-Papineau batalijonę, Is­
panijoje!

Ispanijos liaudies paramai su­
rinkta aukų $36.35 ir prie durų 
už įžangą surinkta $6.85. Viso 
$43.20. Seneliui Gosselin įteikta 
gražus didelis jo žuvusio sūnaus 
Ernest’o paveikslas.

Mitingas užbaigtas sudainuo­
jant Internacionalą.

J.

PO PRIEVARTA IMA IŠ 
DARBININKŲ MOKESČIUS

SUDBURY, ONT.—Interna­
tional nikelio kompanija darbi­
ninkus išnaudoja ne tik darbe, 
bet ir visokiais mokesčiais. Pa­
vyzdžiui, yra įsteigta “atleti­
kos” asociacija, kurios tikslas 
neva palaikyti sportą, bet kiek­
vienas darbininkas nori ar ne, 
tos asociacijos palaikymui turi 
mokėti po 25 centus kas mėnuo.

Nekurie darbininkai atsisako 
mokėti tuos mokesčius ir stoja 
į uniją. Kompanijos bosai irgi, 
nesnaudžia. Jie pradėjo organi­
zuoti savo uniją ir imti po dole­
rį į metus mokesčių. Kas bando 
nestoti bosų unijon, tam grą- 
so paleidimu iš darbo, esą dar­
bininkai patenkinti sąlygomis.

Mėgino šaukti tos unijos su­
sirinkimą, bet mažai kas atsi­
lankė, tai nustojo. Dabar susi­
renka tik ištikimieji kompanijos 
vergai, pačios kompanijos pava­
dinti unijos valdyba. Vadinamo­
ji valdyba daro įvairius planus, 
kaip pagelbėti bosams daugiau 
prisikrauti kišenius. Praktikuo­
ja loterijas: po prievarta dar­
bininkams įkiša po dolerį par­
davinėjamus tikietus, kurių iš­
platina apie 2,000, o duoda lai­
mėjimams tik 400 dolerių.

Paskutiniu laiku išgalvojo 
dar kitus planus. I. N. Co. var­
du nutarė statyti klubą. Numa­
tyta statyti ant Fir ir Monk gat­
vių kampo. Pastatymas kai­
nuos $250,000 ir užlaikymas po 
$250 į mėnesį. Pinigai numaty­
ta surinkti iš darbininkų po 50 
centų į mėnesį. Tie mokesčiai 
bus išskaitomi iš algų, o už į- 
ėjimą kliuban, kiekvienas tu­
rės sumokėti įžangą.

Be to, darbininkai kas metai 
turi mokėti po $10.00 “pool” 
taksų. Paklausus už ką, atsa­
ko, kad už šaligatvių mindžioji-

Šiame vaizde matyti keturi ka­
nadiečiai prie ambulanso, su ku­
riuo jie nuvyko Ispanijon, kad 
padėti Mackenzie-Papineau ba- 
talijonui, kovojančiam už demo­
kratiją ir Ispanijos liaudies lais­

vę. Komunistų Partijos vesta 
kampanija buvo ant tiek pasek­
minga, . kad buvo sukelta, del 
dviejų anįbulapsiį, kurie nupirk­
ti ir pasiųsti 
draugais. Į'

batąlijonė yra ir Kanados lietu­
vių, tai šie ambulansai aptar­
naus ir lietuvius, jei bus reika­
las. Lietuviai taipgi turime di­
džiuotis , šiais ambulansais, nes 
ir lietuviai nemažai prisidėjome

aukomis. Partija tą atmena, to­
dėl ir klišes šių ambulansų pri­
siuntė Liaudies Balsui veltui, 
kad parodyti ir lietuviams, kur 
jų aukos eina.'.į .,..kąrtu, su šiais 

kadangi minėtame
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Montrealo Lietuviai 
Streike Laikos Gerai

mą.
Nevedusieji, uždirbantieji virš 

tūkstančio į metus, turi mokėti 
nuo pajamų mokesčius. Moka ir 
vedusieji, bet jiems leidžiama 
turėti daugiau pajamų. Abelnai 
skaitant, mainų darbininko vi­
dutinės metinės pajamos suda­
ro apie $1,500. O nuo jų įvairių 
taksų tenka užmokėti virš $30. 
Kur dar brangus pragyveni­
mas? Taip po kelių metų darbi­
ninkas praranda sveikatą ir pri­
verstas ieškoti išmaldų. Ąr ne­
būtų laikas pamatyti, kad nike­
lio kompanija nuo tokių mokes­
čių mokėjimo yra liuosa. nors 
daug pelno padaro.

Sudburietis

MAJORAS UŽKVIETĖ U.S.A. 
LEGIONIERIUS MONT- 

REALAN

Rugpiūčio 18 d. Montrealo 
majoras Raynault ir alder. G. 
Layton išskrido New Yorkan 
užkviesti Suvienytų Valstijų le­
gionierius, kad jų konvencija 
persikeltų į Montrealą. Kvieti­
mo tikslas neskelbiamas.

L. B. Korespondentas

Sekmadienį, Rugpiūčio-Au- 
gust 29 d. įvyks C.I.O. (In­
dustrinių Organizacijų Ko­

miteto) ruošiamas

TARPTAUTINIS 
PIKNIKAS

Vile Lesale, Lachine Ra­
pids, Montreal

Ukrainų Organizacijų 
Pikniko Vietoje

Visi Montrealo lietuviai 
kviečiami dalyvauti šiame 
dideliame tarptautiniame 
piknike. Piknike bus užpil­
dyta muzikalė ir sporto 
programa. Dalyvaudami 
paremsite unijų organiza­

vimą Montreale.
Liet. Industr. Kom.

MONTREAL, Rugp. 23.— 
Dominion Textile Co. darbinin­
kai jau trečia sąvaitė pavyzdin­
gai’laikosi kovos lauke, streike, 
už didesnes algas ir trumpesnes 
darbo valandas. Streikan išvedė 
Confederation of National Ca­
tholic Syndicates unija.

Pirmose,streiko dienose pa­
daryta daug stambių ir neleis­
tinų klaidų, kurios leido-bosams 
prisiruošti demoralizavimui pa­
ties streiko. Vietoj išrinkti strei­
ko komitetus, traukti darbinin­
kus į uniją, organizuoti darbi­
ninkus stiprioms pikieto lini­
joms, unijos Vadai pačiame 
karščiausiame streiko momente 
vedė derybas su valdžios ponais 
ir davėsi save ir darbininkus 
nubovyti su jų žadėjimais, o 
darbininkų priruošimas kovai 
buvo paliktas nuošaliai. Dažnai 
sušaukti darbininkai į unijos 
sales buvo trukdomi su katali­
kiškomis maldomis, kas protes- 
tonus ir kitų religijų darbinin­
kus atmetė nuo kovos. Neapš 
jungė kovai visų darbininkų, bet. 
streiką ėmė vienšališkai. Bosais 
tuo naudojosi ir demoralizavo 
streiką iš /pat pirmų dienų. •!

Nežiūrint to, streikieriai per 
virš dvi sąvaites laikėsi gerai. 
Nors netvarkingai sutvarkyto 
pikieto linijos ir be streiką skel­
biančių plakatų, streikieriai vi­
suomet skaitlingai dalyvavo pif 
kiete. Daug kartų skebai buvę 
atsakančiai apkulti, kaip kurie 
net kanalo vandenin pamerkti. 
Trokai su gaminiais ar neišdirb­
ta medžiaga buvo sulaikyti, kro­
viniai vandenin sumesti ar už­
degti. Dirbtuvės, akmenimis ap­
šaudytos, liko be langų; bosai 
taipgi apkulti, kaip kurie kana­
le “išprausti.” Skebai, negalėti
“pavaišinti” prie dirbtuvės, su­
tikti prie jų namų arba prie 
gatvėkarių mainymų ir ten ga­
vo savo uždarbius nuo streikie- 
rių. Ant Place D’Armes ske- 
bam teko slėptis Notre Dame 
katedroje.

Dominion Textile Co. vyriau­
sias mandžerius G. Blair Gor­
don išleido atsišaukimą i strei- 
kierius, kad' jie grįžtų darban, 

atsimestų nuo unijos, prižadė­
damas jų algas “pataisyti” su­
lyg Fair Vage Acto. Darbinin­
kai jų atsišaukimus sudraskę 
metė jų dalytojams akysna, ar­
ba unijos atstovai juos surinko.

“The Montreal Daily Star” 
ir kiti didlapiai kasdieniniai uo­
liai demoralizavo streiką, skelb­
dami, kad jau šimtai streikierių 
savanoriai sugrįžo darban, kad 
negrįžtantieji gailėsis, o truk­
dantieji grįžti darban bus skau­
džiai baudžiami ir t.t.

Kompanijos centrinė raštinė 
atidarė skebų samdymo raštinę, 
kur mokėjo skebui po $5.00 į 
dieną, kad jie eitų dirbtuvėn ir 
stovėtų arba vaikščiotų prie dy­
kai paleistų mašinų, kaipo pa­
rodymui, kad jau darbininkai 
dirba dirbtuvėse, ydant sude- 
moralizuoti streiką. Skebus ve­
žė į dirbtuves su automobiliais 
Ir apdengtuose trokuose su ap­
sauga kartais ligi šimto poli­
cininkų (pav. Mont Royal dirb­
tuvės) .

Policijos privežta ir naujos 
prisamdyta, kad stovi po kelio­
lika prie kiekvienų dirbtuvės 
vartų ir ant kiekvienos gatvės 
kampo per keletą blokų aplink 
kiekvieną dirbtuvę. Prie dirbtu­
vės arčiau prieiti didesniam bū­
riui streikierių ištolo nebelei­
džia.

Dabar streikieriai ant tiek į- 
bauginę kompaniją, kad kiek­
vienos Dominion Textile Co. bro­
kas, kad ir tuščias, važiuojąs 
kur nors per miestu, būna ly­
dimas po 4-12 policininkų su 
motorsaikeliais ir automobi­
liais. Bosai bent be šešių poli­
cininkų irgi niekur nevažiuoja.

Kiek teko patirti, tai dauge­
lis šioje industrijoje dirbančių 
lietuvių streike laikosi pavyz­
dingai, dalyvauja pikiete ir rū­
pinasi streiko eiga, kad ji baig­
tųs su darbininkų laimėjimu. 
Bet taipgi, teko girdėti, kad 
randasi ir lietuvių tarpe streiko 
judošių—skebų. Tikrai patyręs 
paskelbsiu spaudoje, kad darbo 
žmonės žinotų savo klasės rei­
kalų išdavikus.

'Kuo streikas baigsis, sunku 

spręsti, bet dabar esantis strei­
kierių kovingumas rodo, kad 
kovojanti 10,000 Kvebeko pro­
vincijoje tekstilės darbininkų 
gali laimėti streiką, jeigu tik 
vadovybė rimčiau susirūpintų 
tvirčiau susirišti su visomis uni­
jomis, geriau tvarkytų streikie­
rių pikietus ir mestų jėgas strei- 
kieriams paramos gauti.

Šitas streikas atidengia daug 
svarbių pamokų darbo žmo­
nėms, kaip vesti kovas už pa­
gerinimą būvio su svarbia dar­
bo žmonių organizacija, unija, 
vadovybėje.

L. B. Korespondentas

Stiprina Prieškarinį ir
Priešfašistinj Veikimą

MONTREAL.—Rugpiūčio 20 
dieną Frontenac svetainėj įvy­
ko lietuvių prieškarinio ir prieš- 
fašistinio komiteto suruoštas 
mitingas Ispanijos klausimu. 
Kalbėjo drgi Kilikevičius. Jis 
viską smulkmeniškai išdėstė iš 
Ispanijoj einamų kovų ir kvietė 
kiek galint remti liaudies pusę, 
nurodinėdamas, kad Ispanijos 
karo laukuose šiandien kovoja 
tūkstančiai iš viso pasaulio dar­
bininkų ir aukoja savo gyvy­
bes už demokratiją, tarp jų ir 
keletas lietuvių. Tad ir mes, kad 
ir toli stovėdami, galime parem­
ti ją materialiai.

Šiam mitinge buvo išdalintos 
aukų rinkimo blankos. Komite­
tas pasiskyrė Ispanijos našlai­
čių šelpimui, kurių tėvai krito 
už pasaulio darbininkų laisvę, 
sukelti $100.00. Per susirinkimą 
į komitetą buvo darinkti trys 
draugai: Jonušą, Naujokaitis 
ir Joneliūnas.

Pasibaigus masiniam mitin­
gui komitetas turėjo trumpą 
pasitarimą, kuriame pasiskirstė 
vietomis. M. Gudui rezignavus 
iš sekretoriuas vietos del turi­
mų kitų darbų, jo pareigas pa­
ėmė Z. Janauskas. o Janausko 
turėtą pirmininko vietą paėmė 
P. Joneliūnas.

Mirtis Pasiėmė Dar Viena 
Jauną Gyvybę '

TORONTO.—Nespėjo nutilti 
kalbos apie tragišką žuvimą 
jaunos lie.tuvaitės Atlanto van­
denyne, kaip Toronte įvyko ki­
ta žiauri tragedija. Jos istorija 
maž daug sekanti:

Prieš septynerius metus j šią 
“laimės” šalį pribuvo, brolio 
kviečiama, nesenai suspėjus per 
dvidešimtį metų amžiaus persi­
risti vilčių kupina Jieva Čer- 
nauskaitė. Tačiau šioj šalyj ne­
rado tos laimės, apie kurią Lie­
tuvoj svajoja tūkstančiai jaunų 
vaikinų ir merginų.

Pribuvus į Wirfnipego miestą, 
J ievai per kelis metus teko ga­
na sunkiai dirbti vienoje ligoni­
nėje. Geresnių vilčių ieškodama 
1935 metų pradžioj atvyko To- 
rontan. Čia ir vėl sunkūs dar­
bai: išpradžių pas turtinguosius 
namuose, o vėliau siuvyklose. 
Esant tokiose sąlygose, Jieva 
svajojo, kad jos ekonominės są­
lygas pagerinti galėsią laimin­
gos vedybos. Todėl jų ir pradė­
jo ieškoti. Pagyvenus apie šešis 
mėnesius Toronte, susirado, jos 
nuomone, tinkamą vaikiną ir 
svajojo susikurti šeimyninio gy­
venimo židinį. Bet, ant jos ne­
laimės, tie pianai pasviro į prie­
šingąją pusę. Kuo ilgiau drau­
gavo, tuo tarp poros darėsi vis 
daugiau neperžiangiamas tar­
pas.

šiais metais pas Jievą jau bu­
vo galima aiškiai pastebėti nu­
liūdimo žymes. O kaip artimes­
ni žmonės pasakoja, tai jiems 
net po keletą kartų pareiškus, 
kad del nepavykusios draugys­
tės nutrauksianti gyvenimo siū­
lą. Paskutinėmis dienomis tarp 
poros įvyko gana smarkūs vai­
dai ir rugpiūčio 19 dieną nusi­
pirko akmenėlio, jį sumaišė su 
jodina ir išgėrė. Nelaimės vie­
ton greitai buvo pašaukta poli­
cija, kuri šiek tiek atgaivinus 
nugabeno ligoninėp. Čia Jievai 
teko pasikankinti beveik tris 
paras ir pagaliau po sunkių 
kančių mirė anksti sekmadienio 
ryte.

Velionė paėjo iš Vilkaviškio 
apskrities, Alvito valsčiaus, Ki- 
siniškių kaimo. Kanadoje pali­
ko brolį, kuris gyvena SaskaČe- 
vano ar Albertos provincijoj. 
Nelaimei įvykus buvo duota te­
legrama, bet jo nesurado.

Velionė gyva būdama sulyg 
savo pajėgumų su noru šį bei 
tą pasidarbuodavo darbininkiš­
ko judėjimo labui ir nesvyruo­
jančiai stovėjo jo pusėj. Prieš 
mirsiant į ligoninę buvo atvykęs 
kunigas, bet ligonė griežtai puo 
jo atsisakė.

Jieva užgesino savo brangią 
gyvybę, kurią prieš mirsiant už 
visokią kainą būtų sutikus iš­
gelbėti, bet jau buvo per vėlu, 
nes nuodai suardė jos krūtinę. 
Trečiadienį susirinkęs didelis 
būrelis'lietuvių ją palaidojo. Ta­
čiau pasiliko gyvųjų teismas. 
Vieni teisia už nesąmoningą žy­
gi pačią velionę, kiti teisia tos 
mirties priežastį, likusį jos “su­
žadėtinį,” bet mažai kas teisia 
patį gyvenimą, kuris kaltas del 
visokių kliūčių ir įstumia žmo­
nes į neaiškumų rūkus, į ku­
riuos žmogus pakliuvęs atlieka 
ir nesąmoningus darbus. Bet 
mirusiai vis tiek, ji nejaučia tų 
visų neteisybių, nes ji kietai a- 
kis užspaudė nuo šo klastngo- 
jo pašauto.

La bus ja lengiva šios šalies 
žemelė!

Rep.

Po trumpų diskusijų komite­
tas nutarė kviesti visas Mont­
realo lietuvių pažangiąsias 
draugijas, kad jos išrinktų po 
vieną ar du nariu, kurie daly­
vautų komiteto pasitarimuose, 
kaip sėkmingiau vesti prieška­
rinį ir priešfašistinj veikimą. 
Reikia tikėtis, kad kviestos or­
ganizacijos noriai kooperuos su 
komitetu ir to pasekmėje Mont­
realo lietuviai šioje strityje iš­
vystys gan stiprų veikimą.

Be to, komitetas nutarė keis­
ti komiteto užvadinimą, būtent, 
iki šiol vadintą prieškarinį ir 
priešfašistinj komitetą pavadin­
ti: komitetu kovai už taiką ir 
demokratiją.

K. Korespondentas

ŽADA MOKYKLŲ ATIDARY­
MU ATIDĖTI DEL SIRGI­

MŲ PARALYŽIUM
TORONTO, ONT. — Kadangi 

pradėjo smarkiai plėstis vaikų 
paralyžius, tai veikiausiai mo­
kyklų atidarymą atidės iki oras 
atšals ir susirgimai sumažės.

Mokyklų atidarymo atidėjimų 
pasiūlė darbininkų aldermanas 
Smithas ii' mokyklų komisijos 
narys Weir.
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k ŠIS TAS IŠ FORT WILLIAM
Neįvyks Susirinkimų

Mūsų apylinkės darbininkų 
gyvenimas gal yra vienu iš ne­
pastoviausių visam Amerikos 
kontinente. Iki šiol mes tegalė­
davome ALDLD kuopos susirin­
kimus sušaukti rudens ir pava­
sario metu. Bet šį rudenį ir to 
pebus galima padaryti. Pirmiau 
mieste rasdavosi mažas skaičius 
narių, o dabar jau ir kuopos 
valdyba išvažinėjo žiemos sezo­
niniams darbams. Sulyg finansų 
raštininko pranešimo, jau visi 
Bariai apsimokėjo už šiuos me­
tus narinies duokles. Visas blo­
gumas, tai gyvenimo nepastovu­
mas atima iš mūs visus gali­
mumus lavintis. Tačiau nereiš­
kia, kad aldiečiai nieko neveikia. 
Jie veikia tautinėj dirvoj, o dar 
daugiau tarptautinėj, kaip mies­
te, taip ir darbavietėse.

Sunkiai Serga Drg. Meškauskas

Port Arthure ligoninėj jau a- 
pie metai laiko kaip guli Kos­
tas Meškauskas. Keli metai at­
gal draugas bedirbdamas miške 
įsikirto į blazdikaulį. Šiais kri- 
žio metais draugui būnant be 
išteklių, o gydymui esant pa­
remtam ant pelno, išsigydymas 
pasidarė sunkus. Buvo darytos 
net kelios operacijos, kad iš­
skusti gendantį kaulą, bet nebu- 
Vo gauta gerų pasekmių. O šį 
pavasarį ir daktarai , pradėjo 
manyti, kad neišvengiamai rei­
kia nupiauti koją. Tačiau tas 
į|įems tur būt atrodė rizikinga, 
nes ligonis labai silpnam svei­
katos stovyje.

Draugas K. Meškauskas yra 
gydomas miesto lėšomis, bet lie­
tuviai jam paremti suaukavo a- 
pie 35 dolerius. Taipgi jį parė­
mė ir rusų darbininkų kliubas. 
Jis nebuvo ALDLD narys, bet 
streikuos, pikieto linijose buvo

PIKNIKAS
Lietuvių Kalbos Mokyklėlei 

f Palaikyti
^ĖĖ^MADIENĮ. RUGP. 29 

........ ..
TVMtffife/Prie Masių Ūkės

Visi Toronto ir apylinkės 
lietuviai kviečiami atsilan­
kyti. Trokas veš nuo Go­
re i Vale ■ Avė., pradedant 
nuo <12 vai.

/sy y < TLKLDA

Devynios Naujos Dai­
nos už $1.00

Parašė Dainininkas Juozas 
Žuronas (Autorius “Ru­

sija Brangi”)
“Gegužės Pirma”—Duetas. 
“Tu Mano Draugužė”—Du­
etas.
“Nakties Atminimui”—So­
lo ir mišram chorui.
“Naujieji Metai”—Duetas. 
“Ko Skauda Širdis”—Solo. 
“Tave Vieną Pamylėjau”— 
Duetas.
"Pavasario Žiedai”—Solo.
"Vargšo Likimas” — Du­
etas
“Ir Jaunoji Mergelė”—So­
lo arba duetas.
Prisiųsk $1.00 ir tuoj gau­
si dainas. Rašyk: Juozas 
Žuronas, 4422 S. Wood St., 
Chicago, Ill.
■i

Nuolatinis susisiekimas

NEW YORK—KLAIPEDA
(Per Gothenburgų, Švediją) 

Laivų išplaukimai iš New Yorko

GRIPSHOLM ...........  rugsėjo 4
KUNGSHOLM ....... rugsėjo 14
DROTTNINGHOLM .. rugs. 23
GRIPSHOLM ....... rugsėjo 30

Sutaupysi pinigą pirkdamas 
laivakortę ten ir atgal.

Reikalaukite mūsų bendros apie 
kelionę brošiūrėlės ir kainoraščio. 
Gaunama nemokamai pas visus 
mūsų autorizuotus agentus, arba

SWEDISH AMERICAN LINE
1410 Stanley Str., Montreal, Que.

artimas mūsų draugas. Net 
sunkioj ligoj naudojasi mūsų 
knygomis. Taigi lietuviai neap­
leiskime mūsų gero draugo.

Atsilankius Port Arthure

Aną dieną nuvažiavęs į šį 
miestą nuėjau į lietuvių sueigos 
vietą — pulrūmį. Pasveikinus 
vieną kitą, nespėjus nei gerai 
sušnekt, žiūrau petį atkišęs at- 
lenda draugas F. Ambrosas. Sa­
ko: “Vot, vot, abiejų laimei aš 
tave pamačiau.” Duodamas 
blanką su paišeliu pridėjo: Už­
rašyk Ispanijos liaudies para­
mai.” Prie to pridūrė, kad ži­
nąs, jog aš neapsileisiu Port 
Arthuro lietuviams. Žinodamas, 
kad miškų darbininkai mažai 
uždirba ir dažnai aukuoja, pa­
maniau neapsileisti ir tiesdamas 
dolerinę liepiau užrašyti. Ištik- 
rųjų maniau, kad aukuodamas 
dolerinę nebūsiu paskutinis. Bet 
kolektorius rodydamas blanką 
pareiškė: “Na, na, ką gi ma­
nai!” Pažiūriu į blanką ir į akis 
metėsi užrašyta dešimtdolerinč, 
penkinės, po tris ir du dolerius. 
Ypatingai draugai Prelgauskas 
ir Lasinskas stambiai parėmė ir 

1 tai ne pirmu kart. Turėjau atsi­
prašyti ir pareikšti, kad šį kar­
tą fašistams galiu įspirt tik su 
dolerine.

Bepusryčiaujant Valgykloj
Papusryčiauti visuomet atsi­

lankau vienon valgyklom Taip 
vieną rytą atsisėdęs valgyklos 
skaitykloje ir peržiūrėjau laik­
raščius. Tuo kartu priėjo prie 
manęs lenkų tautos darbininkas 
ir teiravosi kas girdėti Ispani­
joj. Prisiminiau, kad daug kar­
tų su juo buvau diskusavęs ir 
jis visada gynė fašistus, todėl 
šį kartą nenorėjau eiti į ginčus 
ir liepiau pasižiūrėti į laikraš­
čius. Tačiau mane labai nustebi­
no jo pareiškimas: “Ispanijos 
liaudis turi laimėti!” Aš jam pa­
reiškiau, kad jis nestovįs už Is­
panijos liaudies laimėjimą. Jis 
atsakė, kad stovįs. Vėliau prisi­
pažino, kad jo pasaulėžiūra pa­
keitė bekalbėdamas Winnipege 
iš Ispanijos < sugrįžęs daktaras 
Bethune.

Mums besikalbant įėjo val- 
gyklon sudulkėję, ant pečių po 
maišą nešini trys jauni vyrukai. 
Matytis, kad nesenai nulipę nuo 
prekinio traukinio. Jų drabužiai 
suodini ir nuplyšę, veidai'išblyš­
kę, kad net liūdna į juos žiūrėti. 
Vienas priėjo prie registerio sto­
vinčios merginos. Paprašė puo­
delio kavos. Merginai jį pasiun­
tė prie stalo. Kiti du stovėdami 
varžėsi, neišdrįso prašyti iš­
maldos. Bet po kiek laiko pati 
mergina prie jų priėjo ir pa­
klausė ar jie nesą alkani. At­
sakė, kad taip.

Jiems pavalgius ir einant pro 
duris laukan ir aš išsekiau pas­
kui norėdamas šį tą su jais pa­
sikalbėti, bet nei vienas iš jų 
nesusilaikė. Tik vienas pastebė­
jęs valgyklos užrašą balsiai 
skaitė; “Workers Cooperative 
Restaurant.” Perskaitęs užrašą 
savo draugams pastebėjo, kad 
gera mergina, bet kitas apie tą 
merginą prapliupo vulgariškais 
žodžiais ir pridėjo, kad jie esą 
laimingi. Nerimtai elgdamiesi, 
tačiau jų pačių žodžiais, “trys 
laimingieji” taip ir nusiskubino 
prie geležinkelio. Tačiau iš kur 
ir kur jie važiuoja, gal jie ir 
patys nežino, o pašalinis, tai 
nors ir tris galvas turėtum, nie­
ko negalėtum suprast.

Fortwilliamietis

Fort Williamieciai Parėmė 
Ispanijos Kovotojus

FOT WILLIAM — Fort Wil­
liam apylinkės lietuviai, nors 
gyvena sunkiose ekonominėse 
sąlygose, jiems dažnai tenka 
migruoti vieta iš vietos, bet 
kur tik nepapuola, visur remia 
savo klasės reikalus. Jau net 
keletą kartų parėmė Ispanijos 
reikalus, o paskutiniu kartu be­
ne daugiausia.

Kanadiečių Mackenzie-Papi­
neau batalijonui remti paauka­
vo šie draugai: V. Preglauskas 
$10.00; J. Maliekas, V. Stuko- 
nis ir J. Lasinskas po $5.00; po 
du dolerių aukavo: F. Imbra- 
sas, J. Sklenys, J. Citavičius ir 
M. Jaškūnas; J. Mickūnas au­
kavo $1.50; po dolerį aukavo: 
P. Radzevičius, F. Tumėnas, P. 
Kunčys, F. Birgele, A. Sirgedas, 
W. Dingas, M. Pelezak, W. Wil- 
kolaski, J. Mikalevich, F. šla­
pelis, J. Mitalas, F. Jasiūnas, 
V. šnieškaitis, J. Zlatkus, J. Pe­
truškevičius, J. Legas, T. Pil- 
kys, K. Dimša ir W. Staypes; 
po 50 centų aukavo: V. Kurila, 
C. Gelčys, J. Puodžiūnas, J. Pū­
rą, G. Ygnatka ir A. Sandeliuk; 
po 25 centus aukavo: P. Liūgas 
ir A. Zaluba.

Viso suaukavo $57.00.
Tai graži parama Ispanijos 

kovotojams, už kurią tariame 
širdingai ačiū.

F. Imbrasas

I A.L.D1.D. 113 KUOPA (HAMILTONO) RENGIA I 
| LIAUDIES BALSUI
Į PIKNIKĄ
į Rugpjūčio 29 Dieną, Sekmadienį j

Ansley Woods Parke įj
Piknikas bus linksmas, nes bus gerų gėrimų ir užkan- H 

džių. fe
Tarp kitų tautų, kviečiam visus arti ir toli gyvenančius

I
 lietuvius atsilankyti į šį paskutinį tokį didelį ir įdomų pa- & 

rengimą. Pasilinksminsite kartu ir paremsite darbininkiš- 
ką laikrašti

Pradžia 12 vai. po pietų. fel
Rengėjai

LAISVAS KAMPELIS
už kitus liaudies reikalus, kas 
liečia visokių įsitikinimų darbi­
ninkus ir sudaro jiems pavojų. 
Pavyzdžiui, Lietuvoj fašizmas 
nežiūri kokių įsitikinimų darbi­
ninkas, jį plėšia vienodai. Bet 
kuomet “O. p.” sav.e pasistatė 
nuo senai priklausančiu visoms 
lietuviškoms .organizacijoms ir 
gerai jas pažįsta, tai jau kitas 
dalykas. Jeigu sąve pasivadina 
susipratusiu, organizuotu ir i- 
ma spjaudyti ant* veikimo pla­
nų ir painioti kitas neteisybes, 
tai pasirodo esąs sąmoningas 
liaudies priešas, apsimaskavęs 
organizacine maska, kaip ir visi 
trockistai. O su trockistais da­
bartiniais laikais negali būti jo­
kių diskusijų, nes jie yra gene­
rolais be armijų ir atviri liau­
dies priešai.

Šių metų kovo 3-5 d.d. drau­
gas Stalinas apie trockizmą 
daug suteikė gerų nurodymų, iš 
kurių paimsiu porą, punktelių, 
atatinkančių visiems liąudies 
mylėtojams:

, “Mūsų partiniai draugai ne­
pastebėjo, kąd -trockizmas nu­
stojo buvęs poltine srove dar- 
bininkų klasėj, kad iš politinės 
srovės darbininkų klasėj, kokia 
jis, buvo 7r8 metai atgal, troc­
kizmas vįrto kupšlykščiausia ir 
beprincipine ..žalotojų, diversan­
tų, šnipų ir žmogžudžių gauja.” 
Toliau sakę., draugas Stalinas: 
“Suprantama, kad tokios plat­
formos .trockistai negalėjo ne­
slėpti nuo liaudies, nuo darbi­
ninkų klasės. Ir jie ją slėpė ne 
tik nuo darbininkų klasės, bet 
ir nuo trockistų masės, ir ne 
tik nuo trockistines masės, bet 
dargi nuo vadovaujančios troc­
kistines viršūnės, kuri susidėjo 
iš nedidelės 30-40 žmonių sau- 
jalės. Kada Radekas ir Piatako- 
vas pareikalavo iš Trockio lei­
dimo sušaukti mažą iš 30-40 
žmonių trockistų konferenciją, 
kad painformuoti apie šitos 
platformos pobūdį, Trockis už­
draudė jiems šitai, pasakęs, kad 
netikslinga kalbėti apie tikrąjį 
platformos pobūdį dargi mažai 
trockistų saujelei, nes tokia 
‘operacija’ gali iššaukti skili­
mą.”

Tai jeigu mes matom dabar­
tiniu laikotarpiu jų veikimo 
praktiką SSRS, Ispanijoj ir ki­
tur, tai ar verta su jais ką nors 
bendro turėti, vesti kritiką ir 
kalbėti apie suvienytą frontą, 
kuomet jie slapstosi komunisti­
ne maska prisidengę ir patys 
teisybe nesivaduoja. Argi ne­
bus regresas, jei su jais bus ko­
vojama senobinėmis priemonė­
mis? Tokios priemonės kainuos 
tą. kas kainavo Barcelonoj per 
sukilimą arba daugiau. Ar ne­
geriau būtų su trockistais elg­
tis sulyg Sovietų Sąjungos V. 
KP. Centro Komiteto slapto 
laiško nurodymų, kurį išleido 
1935 m. sausio. 18' dieną del 
draugo Kirovo piktadariško nu­
žudymo. Ten griežtai perspėjo 
organizacijas nuo politinio švel- 
naširdiškumo ir mieščioniško 
žiopsojimo. Jame pasakyta:

“Reikia baigti su oportunisti- 
niu švelnaširdiškumu, kuris 
plaukia iš klaidingo manymo, 
kad augant mūsų jėgoms, prie­
šas lieka neva vis labiau pri­
junkęs ir nekenksmingas. Toks 
manymas iš pagrindų neteisin­
gas. Jis yra dešiniojo nukrypi­
mo atraugas, kuris įtikinėja vi­
sus ir visa, kad priešai tyliai 
įšliaužia į socializmą, kad jie 
galų gale liksią socialistais.”

Tai kaip matote, šio laiško ke­
liose eilutėse aiškiai pasakyta, 
kad mes negalim trockistų pri­
sijaukinti, bet turim su jais ko­
voti, aiškinti jų žalingus darbus 
tuojau po papildymo, numas- 
kuoti, o ne vesti mandagią kri­
tiką, kaip kad buvo vedama 
praeity, kas'reiškia regresą. Ant 
tokių minčių pasiremdamas aš 
rašiau pastabą redakcijai, o ne 
“O, p.” mandagią kritiką.

Del Aiškumo

Liaudies Balse, 180 numeryje, 
vienas darbininkas, pasivadinęs 
"Ontarijos piliečiu,” • parašė 
straipsnelį, kuriame pasisakė, 
kad jam atrodo, jog yra žalin­
ga budavoti suvienytą frontą ir 
jam jis neaiškus. Jo nuomone, 
turėsianti gimti kita politinė 
srovė, kuri patarnausianti dar­
bininkų klasei. Ji gimsianti del 
tų pačių tikslų, del kurių gimė 
komunistų partija.

Po to Liaudies Balse tuo klau­
simu tilpo trys straipsniai. Rei­
kia pasakyti, kad pirmas buvo 
rimtai parašytas, o antras pa­
našus į paprastą lermą.

Aš čionai neaiškinsiu suvieny­
to fronto svarbos, nes laikraš­
tyje buvo aiškinta net po ke­
lis kartus, be to, tuo klausimu 
dažnai telpa Dimitrovo ir kitų 
žymių veikėjų straipsniai. Taip­
gi šiuo laiku Francijoj ir Ispani­
joj suvienytas frontas parodė 
savo galią visam pasauliui: Aš 
tik noriu pasakyti, kad draugai, 
paaiškindami “Ontarijos. pilie­
čiui,” neatsakė įr visus klausi­
mus. Štai, jo nuomone, turėsian­
ti gimti kita partija, kuri turės 
pakeisti komunistų partiją. Rei­
kia pasakyti. kad-toji “srovė” 
ar partija jau yra gimus—tai 
trockistinė “srovė:” Ji nuo savo 
gimimo dienų norėjo ir nori pa­
keisti komunistų'partiją, bet 
aišku kaip naktis po dienai, kad 
toji “srovė” nori suminti Sovie­
tų ir viso pasaulio darbininkų 
laimėjimus ir pasitarnauti ka­
pitalizmui — kruvinajam fašiz­
mui, o darbininkams suteikti 
retežius, rykštes ir negirdėtą 
priespaudą.

Aš ir esu girdėjęs tarp dar­
bininkų tokias kalbas apie su­
vienytą frontą, kaip kalba “On­
tarijos pilietis.” Reikia pripažin­
ti, kad tokių kalbų tenka iš­
girsti ir iš nekuriu bolševizmo 
šalininkų.

Mes žinome, kad visuomenėje 
be tikslo ir savaimi niekas ne­
gimsta, taip pat be tikslo negi­
mė ir minimos kalbos. Jas pa­
gimdė trockistai su tikslu de­
moralizuoti darbininkus ir tuo 
ardyti vienybę tarp jų.

Darbininkams reikia daugiau 
skaityti ir studijuoti savo spau­
dą, tuomet bus aiškiau įmato­
mas budelis, kuris tikoja ant 
jų užnerti kilpą. Aš neišskiriu 
nei “Ontarijos piliečio, nei tų, 
iš kurių aš esu girdėjęs tokias 
kalbas, tik bendrai kalbu vi- j 
siems darbininkams, kurie nori 
laisvės.

Kuomet jūs paimsite darbi­
ninkišką laikraštį ar žurnalą, 
pažiūrėkite į ant viršiaus užra­
šyta Karolio Markso obalsį: 
“Visų šalių darbininkai vienyki­
tės! Jūs nieko nepralaimėsite, 
tik retežius, o išlaimėsite pa­
saulį!”

Miškų Dar-kas

PASTABA PRIIMU

Liaudies. Balso 183 numeryje 
“Torontietis” kritikuoja “Onta­
rijos pilietį” ir mane už nepa- 
taikymą į tašką. Jis ten pažy­
mi, kad tas “Ontarijos piliečio” 
raštas yra ne laikraščio nuomo­
nė, bet dalyką nepermatančio 
žmogaus, kuriam būtinai reikia 
išaiškinti.

Iš ko galima spręsti, kad tas 
“Ontarijos pilietis” nepermato 
dalyko, jei jis sugeba dėstyti 
tikras trockistines mintis? Jei­
gu jis būtų pasirašęs nepartiniu, 
kirkščioniu-demokratu, liaudi­
ninku, social-demokratu arba 
kitokios darbininkiškos srovės 
veikėju ar nariu, su mielu no­
ru tokį sutikčiau liaudies spau­
doj, mandagiai su juo diskusuo- 
čiau ir su nusileidimu duočiau 
nurodymus, kaip sueiti vieny- 
bėn atskirais klausimais. Tar- 
čiausi, kaip susijungti bendrai 
veikti prieš karą ir fašizmą ir

Su tuo įžeidžiau ir savo kolo­
nijos draugus, pasakydamas, 
kad jie sutiko su regresu. Tų 
šešių draugų mintys yra maž­
daug, kaip ir “Torontiečio,” kad 
pavojaus nėra. Mano supratimu 
tokios mintys yra labai priešin­
gos draugo Stalino kalbai ir nu­
rodytam prieš trockistus veiki­
mo planui, kuriame nurodoma, 
kaip veikti prieš tuos dvivei­
džius, kurie neturi veikimui jo­
kių planų arba juos slepia nuo 
masių, ko nedaro kitos partijos. 
Mano supratimu, su tokiais ko­
va turi būti atvira ir aiški, tokia 
pat kaip ir su tikraisiais fašis­
tais.

Bet-gi jei šiandien ir redakci­
ja savo straipsnyje nurodo, kad 
aš klystu, ir kad tokiu būdu 
nieko negalima atsiekti, tą patį 
sako ir “Torontietis,” tai aš pri­
verstas su dauguma laikinai su­
tikti iki pasirodys darbo vaisiai.

Pasiremdamas ant kritikuo­
jančių atsakomybės, straipsnį 
atsiimu, kaipo neteisingą. Ta­
čiau prašau vadovaujančių 
draugų per spaudą paaiškinti,, 
ar atatinka mums panašioj ko­
voj Stalino brošiūroj nurodytos 
taisyklės?

S. Žostautas

Red. Pastaba:—L. B. redak­
cija pilnai sutinka su draugo 
mintimi, kad su trockizmu rei­
kia griežtai kovoti. Bet to dar 
neužtenka. Reikia surasti vieti­
nes sąlygas, kuriose vystosi 
trockizmas ir veikia. Pavyz­
džiui, Sovietų Sąjungoj yra dar­
bininkų valdžia, prieš kurią 
trockistai naudoja terorą. Aiš­
ku. SSRS, valdžiai tenka su jais 
kovoti kaip su teroristais. Ka­
nadoj mes neturime darbininkų 
valdžios. Čia trockizmas nau­
doja kitus metodus—propogan- 
dą prieš komunistus, prieš SS 
RS ir prieš liaudies frontą. Čia 
dar ne fašizmas, todėl jiems te­
rorą vesti prieš komunistus dar 
ne po keliui. Todėl ir mūsų kova 
čia rišasi daugiau su priešinga 
trockizmui propoganda. Dėlto 
ir diskusijos vedamos. O kad 
numaskuoti klaidingas trockistų 
teorijas, buvo leista ne tik jas 
kritikuoti, bet ir vieną kitą iš 
jų parodyti, kad būtų ką kriti­
kuoti. Draugo klaida ne tame, 
kad stovite už griežtą kovą 
prieš trockizmą, bet tame, kad 
draugas išstojate ne prieš klai­
dingas trockistų teorijas, o 
prieš redakciją, kuri paleido jas 
kritikai. Draugas įsivaizdinote, 
kad trockistinių priekaištų pa­
slėpimas nuo masių yra geresnė 
priemonė kovai sų trockizmu, 
bet toks manymas klaidingas. 
Su trockistiniais užpuldinėji­
mais mases reikia supažindinti 
ir išaiškinti joms, kaip jie netei­
singi. Todėl ir redakcija tą "On­
tarijos piliečio” straipsnelį pa­
talpino ne tam, kad ji nenorėtu 
kovoti prieš trockistus, bet kad 
parodyti į ką panašios trockis­
tų arba jų suklaidintų darbinin­
kų “teorijos.” Jau įvykę diskusi­
jos parodė, kaip kas supranta 
tuo klausimu. Pageidaujama 
konkretesnė kritika pačių to 
straipsnio minčių, o ne to. kaip 
reikia kovoti prieš trockistus.

ALDLD 137 Kp. Užgyrė 
KVK Perkelimą į Montreal?

' « *•-
Rucviosi Politinio Lavinimosi 
Mokylėlei. Savo Veikimą Vysto

MONTREAL. — Rugp. 13 d. 
įvvko ALDLD 137 kuopos narių 
mėnesinis susirinkimas. Narių 
atsilankė vidutiniškai, nors tu­
rėjo būti daug daugiau, nes bu­
vo svarstoma daug svarbių da­
lykų. Padaryta daug gerų ta­
rimų.

Kuopos valdybos pasiūlymu 
išrinkta naujas kuopos atstovas 
drg. F. Spaičys prie Kanados 
Lietuvių Komiteto Lietuvos 
Liaudžiai Ginti, kadangi buvu­
sia atstovas nesiėmė jokio ak­
tyvumo tam darbe. Išrinkta 
nauja salės baro vedėja drg. A. 
Matiukienė. Valdybos pasiūlyta 
ir susirinkimo užgirta, kad kuo­
pos pirmih. drg. E. Vilkis rūpin­
tųsi politinio lavinimosi mokyk­
lą suorganizuoti Point Charles 
distrikte. Jis pranešė, kad jau 
yra apie desėtkas draugų ir 
draugių užsiregistravusių lan­
kyti mokyklėlę, kiti prižadėjo 
vėliau registruotis ir save lavin­
tis, būti pavyzdingais mokiniais, 
kad laimėtų Pirm. Rajono Ko­
miteto skiriamas dovanas, ku­
rių paskirtos net trys.

Kuopos fin sekretorė drg. P. 
Matulaitytė pranešė, kad jau 
gauta iš centro dovana, SSRS 
raudonosios armijos albumas, 
kurį kuopa laimėjo ALDLD ga­
vimo narių vajuje. Albumas di­
delis, gražus ir įdomus. Puikiai 
atvaizduoja SSRS raudonosios 
armijos kultūrinį ir karinį pri­
siruošimą apginti darbo žmonių 
tėvynės žemę, jei bandytų nuo­
žmūs darbininkų priešai, fašis­
tinės šalys ją užpulti. Albumas 
parodo, kad raudonoji armija 
gana stipri atmušti bent kokius 

priešų puolimus. Taipgi gauta 
ir antra dovana, laimėta “L. B.” 
metiniam piknike už kontestą, 
SSRS raudonosios armijos va­
do drg. Vorošilovo paveikslas. 
Drg. Urbonavičius padarė pra­
nešimą apie dienos įvykius Is­
panijoj.

Žiemos sezonui nutarta pa­
puošti salę ir pataisyti “stei- 
džių.” Papuošimo darbą apsi­
ėmė moterų skyrius ir “stei- 
džiaus” pakėlimo ir išdekoravi- 
mo darbas pavesta parengimų 
komisijai. Papuošalų pasižadėjo 
duoti dd. Balčiūnaitė ir Čeponis. 
Taipgi pirm, pranešė, kad drg. 
J. Braknys paaukojo kuopai sa­
lėje “aisbaksį.”
ALDLD KVK siūlymą perkel­
ti KVK į Montrealą, susirinki­
mas nuodugniai diskusavo žiū­
rėjo, kaip būtų naudingiau mū­
sų judėjimui, ir priėjo išvados 
užgirti KVK siūlymą, kad būtų 
perkeltas centras į Montrealą.

Del žiemos parengimų drg. 
Janauskienė, parengimų režiso- 
rė, atsikreipė, kad visi nariai rū­
pintųsi gauti kuo daugiau vei­
kalų. Atsikreipimas priimtas, 
draugai sutiko parsitraukti iš 
Lietuvos, kas susirašinėjo su 
ten esančiais draugais. Per žie­
mą nutarta ruošti kuopos salė­
je šokius kiekvieną šeštadienį.

D. A.

Pasekmingi šokiai
MONTREAL.—Rugpjūčio 14 

d. Frontenac aldietės moterys 
suruošė pirmus šiame sezone 
šokius, sukėlimui paramos Ka- 
nadon atvežtiems Ispanijos vai­
kučiams — našlaičiams, nes bu­
vo užsidėjusios kvotą sukelti 
$5.00.

Kadangi oras buvo šiltas, to­
dėl nesitikėjo turėti gerų pa­
sekmių. Vienok, įvertindamos 
tą svarbų reikalą, nesigailėjo į- 
dėti daug darbo minėtų šokių 
suruošime, todėl jų pastangos 
nenuėjo veltui ir davė džiugi­
nančius rezultatus. Publikos 
prisirinko nemažai, kuri ypa­
tingai smagiai linksminosi ii' iš­
siskirstė jaukioj nuotaikoj.

Šie šokiai davė gryno pelno 
$17.00. Kadangi pinigų sukelta 
virš kvotos, tai, tikiu, draugės 
savame susirinkime juos tinka­
mai sulyg reikalo paskirs ir ki­
tiems organizaciniams tikslams

Šių šokių suruošime daugiau 
šiai įdėjo darbo sekančios drau­
gės: K. Keršienė, Tamošiūnie­
nė, iVirbylienė, Malinauskienė 
Smetonienė taipgi Matulaityte 
ir Juškevičaitė.

Reikia pasakyti, kad fronte- 
nekietės moterys nė kiek neno­
ri atsilikti nuo počančaliečių. 
Šiais metais jos nori moterų or­
ganizacinį ■ veikimą pastatyt 
ant geresnių pamatų. Tikiu, kao 
draugės to pilnai atsieks, nes 
kas kart vis daugiau draugių 
įsitraukia į veikimą. Paskutiniu 
laiku ir drg. Malinauskienė pra­
deda daugiau veikti. Linkėtina 
draugei darbuotis.

Šių šokių suruošimo komiteto 
vardu tariu nuoširdų ačiū vi­
soms draugėms, kurios prisidė­
jo darbu, ir atsilankiusiems sve­
čiams, taipgi didelis ačiū ir 
draugui Petroniui, kuris visą 
vakarą savo “harmoška” links­
mino publiką.

Patricija

Del Reforiuy Konstitucijoj
Sūnų ir Dukterų Kanados 

Lietuvių Savitarpinės Pašalpos 
Draugijos trečios kuopos valdy­
ba patiekė keturis sumanymus, 
bei dadėčkus ir pakeitimus kon­
stitucijai.

Pirmame sumanyme siūlo 
keisti draugijos vardą. Mano 
manymu, vardas turi pasilikti 
tas pats. Dėlto, kad draugijos 
vardo pakeitimas kainuotų apie 
šimtą dolerių, tai viena, o antra, 
jeigu mūsų draugija ir su kito­
mis pašalpinėmis draugijomis 
siekia vienvbės, pavyzdžiui, su 
Montrealo Sūnų ir Dukterų Pa- 
šalpine Draugija, tai susivieni­
jimo laiku geriau keisti vardas. 
Keičiant vardą prisieitų keisti 
ir konstituciją. Kadangi dabar 
tinė konstitucija tik du metai 
kaip buvo atspausdinta, tai kam 
mėtyt šimtus dolerių draugijos 
turto.

Antram pasiūlyme siūlo, kad 
draugija mokėtų pašalpą ir virš 
metų išsirgto laiko tiems, kurių 
ekonominės sąlygos blogos. To­
kią pataisą, tai net ir valdžia 
(Department of Insurence) ne- 
perleistų, nes visi nariai moka 
lygiai, tad visiems vienaip ir pa­
šalpa tur būt išmokama. O kitas

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA. 6344 
Seniausia ir patinkamiausia šipkareių kontora. Gyvuoja 

per 18 meti], šipkartes, pinigų persiuntimas, pilietybės po­
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kiti] patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris

PRANEŠIMAI
MONTREAL, QUE.

šeštadienį, rugpiūčio-August 
28 d., 8.30 vai. vak., ALDLD 
137 kuop Moterų Skyrius ruošia

ŠOKIUS
p o s a nčaliečių salėje, 01234 
Charlevoix Ser..
• Visus Montrealo lietu^kis-es 
kviečiame dalyvauti.

Moterų Komitetas 

dalykas, jeigu toks pasiūlymas 
būtų priimtas, kaip ten sakoma 
“Sulyg kuopos ar centro-nuta­
rimo,” vienam būtų mokama il­
giau kitam trumpiau, tai tarp 
draugijos narių kiltų tikras 
skandalas. Tokia pataisa nepa­
darytų gero, bet blogo.

Trečiam sumanyme siūlo da- 
dėčką, kuriame būtų nurodyta, 
jog už ligonių egzaminavimą 
užsimokėtų patys ligoniai, bet 
jei yra bedarbiai ar beturčiai, o 
juos daktaras surado sveikais, 
už ką negalima mokėti pašalpos, 
bet už daktaro vizitą kuopa at­
mokėtų. Šiame pasiūlyme ma­
tau tą patį, ką ir antrame. Tas 
padarytų tarp narių padalinimą, 
kas vestų draugiją prie tikrų 
kivirčų.

Ketvirtam pasiūlyme siūloma, 
kad nepilni nariai (aplikantai) 
laike ligos būtų aplankomi. Su 
šiuo galima sutikti, nieko blo­
go. |Bet ir dabar yra žinoma, 
kad aplikantams apsirgus pas 
juos siunčiama lankytojai, nes 
jie skaitomi draugijos nariais.

Kritikuodamas trečios kuopos 
pasiūlymus necituoju žodis žo- 
din, nes tas užimtų daug vie-' 
tos. Norintieji susipažinti su 
tais pasiūlymais, galite pasiimti 
Liaudies Balso praeitą numerį.

Centro Narys

Rochester, New York
Rugpiūčio 14 dieną atsibuvęs 

Lietuvos politinių kalinių nau­
dai ruoštas piknikas davė geras 
pasekmes. Piknike dalyvavo 
daug žmonių. Pelno liks kelios 
dešimtys dolerių.

Rugsėjo 5 dieną, sekmadieny, 
iries Labor Day, Šiaurės Ame- 
•ikos komiteto Ispanijos liau- 
ižiąi ginti Schutzen parke ren­
giamas piknikas progresuoja 
jerąi. Tikietai yra gerai platį- 
lami po dirbtuves, ypatingai po 
iriausių dirbtuves. Iš minėto 
lomiteto lietuvių delegatas pa- 
•mū 200 tikietų, iš kurių 70 jau 
yra parduoti. Kitų tąųtų org: ■ 
uzacijos taipgi uoliai platina ti- 
kietus, Tikimasi skaitlingo ir 
lelningo pikniko.

Gedimino draugija ant rugsė­
jo 25 dienos Gedimino svetainėj 
ruošia paukštienos vakarienę. 
Komisija stengiasi skaitlingai 
sutraukti publikos.

Linkėtina visiems geros klo­
ties visuomeniškoj darbuotėj.

M. Duseika

Tel. PL 9G59 Gyv. DO 5947 |

J. M. ROSENFELDAS | 
Lietuvis Advokatas

Atlieku visus teismų patamavl- i 
mus, parūpinu pilietybes doku- Į 
mentus, įgaliojimus, morgičius j 
ir kt.
20 St. James St. E. Kainb. 20 ! 

MONTREAL, QUE.
Sulyg susitarimo priimu klijen- • 
tus ir vakarais gyvenamoj vie- t 
toj: 451 Edward Charles.

LA 4325 Gyv. HA 7855

S. DERGEI
Vyrižkų Drabužių Siuvėjas 
Norinti turėti gerus drabu­
žius, kreipkitės pas mane 

4355 St. Lawrence, Str.
Montreal

NEBOK ŽILAS
Stebuklingos gyduolės, kurios 

panaikina žilumą, plaukų slin­
kimų ir plaiskanas. Šias gyduo­
les privalėtų turėt kiekvienas, 
kuriam žyla, slenka arba plals- 
kanuoja plaukai. Jos atitaiso 
žilus plaukus koki buvo, bet 
nėra dažai. Nėra nieko už jas 
geresnio iki Šiol Išrasta. Spe­
cialiai supažindinimui pasiū­
lome dldelj $2.00 pakeli už 
$1.00. Užsisakyk šiandien Ir 
sutaupyk dolerį. Jeigu nebūsi­
te pilnai patenkinti, jums pini­
gai bus sugrąžinti. Relkalau- 
iame agentų.
VALORTONE NERB. CO. Dt. 2
Box 305, Clinton, Indiana, USA
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